



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2515 | Sexta-feira, 3 de março de 2023.

Este documento contém 25 páginas

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Fazenda.....	21
Gabinete.....	01	Divisão de Fiscalização.....	21
Secretaria de Administração .....	05	Secretaria de Comunicação Social.....	23
Divisão de Licitação.....	05	Secretaria de Assistência Social.....	24
Divisão de Recursos Humanos.....	21	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	24

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### PREFEITO

#### Gabinete do Prefeito

##### DECRETO Nº 36, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, que estabelece o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação; Considerando o Decreto Municipal nº 145, de 23 de agosto de 2016, que regulamenta as normas gerais para as parcerias entre a administração pública do Município de Cianorte e organizações da sociedade civil; Considerando o Credenciamento Público nº 04/2018;

#### D E C R E T A

**Art. 1º.** Os valores a serem repassados através de Termos de Colaboração para as entidades credenciadas ao serviço abaixo indicado, credenciadas no Credenciamento Público nº 04/2018, pelo período de 12 (doze) meses, serão:

SERVIÇO	Abrangência	Quant.de Vagas	Valor per capita	Valor total
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 0 a 59 anos	Municipal	37	RS 276,35	RS 122.699,40

**Art. 2º.** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

##### LEI COMPLEMENTAR Nº 230, 24 DE FEVEREIRO DE 2023

Altera a classificação de Zoneamento de Uso e Ocupação do Solo constante na Lei Complementar nº 177, de 06 de junho de 2022, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

#### LEI COMPLEMENTAR

**Art. 1º.** Fica alterada a classificação de Zoneamento de Uso e Ocupação do Solo constante na Lei Complementar nº 177, de 06 de junho de 2022, da Rua Juiz de Fora, trecho compreendido entre a Avenida Amazonas e a Rua Sorocaba, passando para Zona Comercial e de Serviços Quatro - ZCS-4.

**Art. 2º.** Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 24 de fevereiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO

##### LEI COMPLEMENTAR Nº 233, DE 1º DE MARÇO DE 2023

Altera § 2º, do art. 30, da Lei Complementar Municipal nº 174, de 6 de maio de 2022; altera e acrescenta dispositivos na Lei Complementar Municipal nº 177, de 6 de junho de 2022; altera e acrescenta dispositivos na Lei Complementar Municipal nº 179, de 6 de junho de 2022; altera os Anexos II e III da Lei Municipal nº 177, de 6 de junho de 2022; revoga os artigos 18, 20, 21 e 62 da Lei Complementar nº 177, de 6 de junho de 2022.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovará e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sancionarei a seguinte

#### LEI COMPLEMENTAR

**Art. 1º.** O § 2º, do art. 30, da Lei Complementar Municipal nº 174, de 6 de maio de 2022, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 30. ...

(...)

§ 2º. As edificações rurais deverão observar recuos mínimos de 3 (três) metros de quaisquer divisas do imóvel, independentemente da existência ou não de aberturas destinadas à insolação e/ou ventilação, e, quando voltadas para estradas municipais ou rodovias, deverão observar recuo frontal mínimo de 10 (dez) metros para além da faixa de domínio, conforme previstas no art. 61, parágrafo único da Lei Complementar 179, de 6 de junho de 2022, que dispõe sobre o Código de Edificações e Obras.

(...)”

**Art. 2º.** A Lei Complementar Municipal nº 177, de 6 de junho de 2022, passa a vigorar com as seguintes alterações:

(...)

**Art. 19.** Os procedimentos para emissão de alvará de licença e funcionamento das atividades econômicas, bem como critérios de uso e ocupação de solo e atos públicos de liberação referentes a eles serão descritos em legislação específica.

**Art. 26.** ...

(...)

III – Imóveis localizados em Zonas Comerciais 5 – ZCS5 e que possuem uso exclusivamente residencial, deverão ser respeitados os critérios para desdobros acima previstos para a Zona Residencial – ZRE mais próxima.

(...)

**Art. 31.** Todos os lotes deverão possuir área de permeabilidade de acordo com os percentuais mínimos estabelecidos no Anexo II desta Lei, podendo a mesma possuir superfícies naturais que permitam a percolação em 100% (cem por cento) nas áreas em que estiverem aplicadas, como: grama, brita, terra nua, areia e vegetação natural.

**Art. 32.** ...

Parágrafo único. Em casos de subdivisão, a taxa de permeabilidade total será dividida proporcionalmente, de forma que os lotes resultantes atendam o mínimo exigido no Anexo II.

(...)

**Art. 36.** ...



(...)  
§ 4º. Quando o lote for voltado para ferrovias as edificações deverão respeitar uma faixa não edificável de 15 (quinze) metros e recuos obrigatórios de acordo com esta Lei.

(...)  
Art. 44. (...)

Parágrafo único. Quando o lote possuir mais de uma unidade residencial voltada para a via pública a frente mínima do lote não poderá ser menor que 14m (quatorze metros) para lotes de meio de quadra e 18m (dezoito metros) para lotes de esquina, sendo respeitada a largura mínima para cada unidade de 7m (sete metros) para lotes de meio de quadra e de 11m (onze metros) para os lotes de esquina.

(...)  
Art. 53. (...)

§ 1º. Quando voltadas para estradas municipais ou rodovias, as edificações rurais deverão observar recuo frontal mínimo de 10 (dez) metros a partir da faixa de domínio, conforme previstas no art. 61, parágrafo único da Lei Complementar 179, de 6 de junho de 2022, que dispõe sobre o Código de Edificações e Obras.

(...)  
Art. 54. A instalação de antenas transmissoras de rádio, TV, telefonia celular em geral e outras antenas transmissoras de radiação eletromagnética e equipamentos afins depende de prévia comunicação ao Poder Executivo Municipal e será concedida se observadas as disposições desta Lei, da Lei Federal nº 13.116, de 20 de abril de 2015 e as demais legislações e normas de âmbito municipal, estadual e federal aplicáveis a matéria.

§ 1º. Os critérios para licenciamento ou cadastro referente à instalação mencionada no caput serão determinados por legislação específica sobre o assunto.

§ 2º. Observadas as disposições desta Lei e os termos da legislação específica para licenciamento ou cadastro referida no parágrafo anterior, a instalação de Estação Transmissora de Radiocomunicação – ETR de que trata este artigo, será permitida em todas as zonas.

(...)"

**Art. 3º.** O Capítulo III, do Título III da Lei Complementar Municipal nº 177, de 6 de junho de 2022, passa a vigorar com a seguinte alteração:

**“DOS USOS/ATIVIDADE PERMITIDOS, PERMISSÍVEIS, TOLERADOS E PROIBIDOS PARA FINS DE LICENCIAMENTO DE OBRAS”.**

**Art. 4º.** O Capítulo V, do Título III da Lei Complementar Municipal nº 177, de 6 de junho de 2022, passa a vigorar com a seguinte alteração:

**“DO ALVARÁ DE LICENÇA E FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS”**

**Art. 5º.** A Lei Complementar Municipal nº 179, de 6 de junho de 2022, passa a vigorar com as seguintes alterações:

(...)

Art. 70. Uma vez conferidos os itens do projeto técnico listados na Seção “Dos Itens dos Projetos Técnicos que serão analisados pelo Poder Executivo Municipal” e, estando os mesmos de acordo com as leis e normas, apenas as folhas aferidas receberão o carimbo de “Aprovado” e rubricas do profissional habilitado encarregado da análise.

(...)

Art. 132. (...)

§ 1º. As edificações rurais deverão observar recuos mínimos de 03 (três) metros de quaisquer das divisas do imóvel, independentemente da existência ou não de aberturas destinadas à insolação e/ou ventilação, e quando voltadas para estradas Municipais ou rodovias, as edificações rurais deverão observar o recuo frontal mínimo a partir da faixa de domínio de 10 (dez) metros conforme previstas no art. 61, parágrafo único da Lei Complementar 179, de 6 de junho de 2022, que dispõe sobre o Código de Edificações e Obras.

(...)

Art. 191. (...)

I – Nos casos de sacadas em balanço, não exceder o limite máximo de 1,20m (um metro e vinte centímetros) de avanço sobre o recuo frontal e de fundos, desde que sejam obedecidos aos critérios do art. 35 da Lei Complementar 177 de 6 de junho de 2022 que dispõe sobre o zoneamento de uso e ocupação do solo de Cianorte;

(...)

Art. 263. (...)

(...)

§ 5º. A disposição da quantidade mínima de vagas de estacionamento constantes do Anexo I do presente Código, deverá considerar, preferencialmente, um único rebaixamento de guia para cada 2

(duas) unidades geminadas;

(...)

Art. 314. (...)

(...)

XL – Omitir a verdade ou inserir declaração falsa, em projetos ou documentos públicos ou particulares, com o objetivo de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente. Infrator: Proprietário e Profissional.

XLI – Por falta da documentação de ordem técnica referente ao processo de licenciamento das obras e edificações que comprove a regularidade da atividade edilícia em execução no local da obra legível e de fácil acesso aos fiscais do Poder Executivo Municipal. Infrator: proprietário.

**Art. 6º.** Os Anexos II e III da Lei Municipal nº 177, de 6 de junho de 2022, passam a vigorar conforme as alterações dispostas nos anexos da presente Lei.

**Art. 7º.** Ficam revogados os artigos 18, 20, 21 e 62 da Lei Complementar nº 177, de 6 de junho de 2022.

**Art. 8º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 1º de março de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**Anexo II da Lei Municipal nº 177, de 6 de junho de 2022**  
**ANEXO II - Parâmetros Urbanísticos de Ocupação do Solo**

Zonas	Área do lote (m²)		Frente Mínima		Coeficiente de Aproveitamento			Taxa de Ocupação		Taxa de permeabilidade	Cota parte mínima da área do lote por unidade residencial	Gabarito de Altura da Edificação N° Pavimento
	Mínima	Máxima	Metros	Metros	Mínimo	Básico	Máximo	Até o 2º pavimento	Acima do 2º pavimento			
								%	%			
ZRE1	450	< 20.000	14	19	0,1	1,2	1,2	65	(4)	15	225	2
ZRE2	360	< 20.000	12	16	0,1	1,2	1,2	65	(4)	15	180	2
ZRE3	250	< 20.000	11	16	0,1	1,3	1,3	65	(4)	15	125	2
ZRE4	360	< 20.000	12	16	0,2	2,5	3	65	65	15	13	8
ZEIS	140	< 20.000	7	10	0	1,4	1,4	70	(4)	10	70	2
ZRCH	3.000	< 20.000	30	30	0,05	0,6	0,6	30	(4)	60	1.500	2
ZUE 1,2,3	5.000	< 20.000	50	50	(4)	0,03	0,03	7	(4)	93	5.000	2
ZCS1	450	< 20.000	14	19	0,5	6,5	7	100 (2)	60	(2)	7,5	15 (1)
ZCS2	360	< 20.000	12	16	0,2	3	3,5	100 (2)	60	(2)	13	8
ZCS3	Zona Envolvente				0,1	3	3	100 (2) (5) (5)	65 (2)	(2)	15	4
ZCS4	Zona Envolvente				0,1	2,0	2,0	100 (2) (5)	(4)	(2)	75	2
ZCS5	Zona envolvente				0,1	1,2	1,2	60	(4)	15	125	2
ZIN1	450	< 20.000	15	20	0,1	1,2	1,2	60	(4)	20 (3)	450	2
ZIN2	900	< 20.000	20	25	0,1	2,4	2,4	60	60	20 (3)	900	4

- (1) Nas avenidas classificadas como ZCS1, e nos lotes internos ao perímetro compreendido pelas avenidas América, Maranhão, Amazonas e Pará fica permitida a edificação vertical até 25 (vinte e cinco) pavimentos.
- (2) Para edificações estritamente residenciais em Zonas Comerciais a taxa de ocupação é de 65% (sessenta e cinco por cento) e a taxa de permeabilidade de 15% (quinze por cento).
- (3) A taxa de permeabilidade do solo nas zonas industriais poderá ser de até 10% (dez por cento) desde que seja apresentado e executado sistema para a captação, retenção e reaproveitamento de águas pluviais, coletadas pelos telhados, coberturas, terraços e pavimentos descobertos. A construção do sistema de captação deverá atender as normas da Associação Brasileira de Normas Técnicas.
- (4) Não se aplica.
- (5) Em lotes que não há rede de esgoto é obrigatória a destinação de uma área descoberta para locação de fossa séptica e sumidouro obedecendo as dimensões mínimas Estabelecidas por norma específica.
- (6) Em loteamentos aprovados antes da entrada em vigor desta Lei, a cota mínima da área do lote por unidade residencial da ZCS5, nas zonas urbanas



será de 75 m<sup>2</sup>  
(setenta e cinco metros quadrados).

**Anexo III da Lei Municipal nº 177, de 6 de junho de 2022**  
**ANEXO III - Parâmetros Urbanísticos de Ocupação do Solo Urbano –**  
**Recuos Frontais**

Zonas	Recuo Frontal		
	RESIDENCIAL	COMERCIAL / SERVIÇOS	INDUSTRIAL
	metros	metros	metros
ZRE1	4	4	(4)
ZRE2	4	4	(4)
ZRE3	4	4	(4)
ZRE4	4	4	(4)
ZEIS	4	4	(4)
ZRCH	10	10	(4)
ZUE 1,2,3	10	10	10
ZCS1	4(5)	Facultativo (1)	Facultativo (1)
ZCS2	4(5)	Facultativo (1)(2)	Facultativo (1)(2)
ZCS3	4(5)	Facultativo (1)(2)	Facultativo (1)(2)
ZCS4	4(5)	Facultativo (2)	Facultativo (2)
ZCS5	4	4	4
ZIN 1	5 (3)	5 (3)	5 (3)
ZIN 2	5 (3)	5 (3)	5 (3)

(1) Para edificações acima de 2 (dois) pavimentos é obrigatório a partir do mesmo o recuo frontal de, no mínimo, de 4 (quatro) metros.

(2) O recuo frontal é facultativo apenas nas avenidas dotadas de canteiro central.

(3) Em lotes com frente para a PR-323 e PR-082 o recuo frontal a ser obedecido é de 15 (quinze) metros.

(4) Não se aplica.

(5) É dispensado o recuo obrigatório para edificações com função mista (comércio/serviço com sobreloja residencial) localizadas em zonas comerciais, cujas

testadas de seus lotes estejam voltadas para avenidas que possuam canteiro central. O recuo frontal também é dispensado para os acessos da sobreloja e da garagem.

**LEI Nº 5.492, DE 1º DE MARÇO DE 2023**

*Institui a Semana de Conscientização sobre a Manobra de Heimlich no Município de Cianorte e dá outras providências.*

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

**Art. 1º.** Fica instituída no Município de Cianorte a *Semana de Conscientização sobre a Manobra de Heimlich*, a ser realizada na primeira semana de maio de cada ano, passando a integrar o Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Cianorte, Estado do Paraná.

**Art. 2º.** A semana de conscientização poderá contemplar:

**I** – palestras ministradas por servidores do corpo de bombeiros, profissionais da saúde, voluntários, entre outros;

**II** – campanhas Publicitárias Institucionais;

**III** – utilização de recursos auxiliares como *folders*, adesivos, vídeos informativos, entre outros.

**Art. 3º.** As palestras deverão ser direcionadas à população em geral, preferencialmente aos pais de bebês, casais gestantes, cuidadores de idosos e pessoas interessadas.

**Art. 4º.** As inscrições para as palestras serão de competência da Prefeitura Municipal, gratuitamente, com vagas limitadas para a participação.

**Art. 5º.** As despesas decorrentes com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

**Art. 6º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 1º de março de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

**LEI Nº 5.493, DE 1º DE MARÇO DE 2023**

Declara Utilidade Pública a entidade que especifica, e dá outras providências. A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

**Art. 1º.** Fica declarada de Utilidade Pública Municipal a TACURANDO ASSOCIAÇÃO DE PRÁTICAS DE VALORES HUMANOS, entidade sem fins econômicos, inscrita no CNPJ/MF nº 39.876.163/0001-78, com sede no Município de Cianorte e Comarca de Cianorte, Estado do Paraná.

**Art. 2º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 1º de março de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

**LEI Nº 5.494, DE 1º DE MARÇO DE 2023**

Inclui no calendário oficial de datas e eventos do Município de Cianorte a festa de Nossa Senhoras das Graças, pertencente à Paróquia Nossa Senhora das Graças, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

**Art.1º.** Passam a fazer parte do calendário oficial de datas e eventos do Município de Cianorte:

**I** - A festa em louvor à Nossa Senhora das Graças, Padroeira da Paróquia Nossa Senhora das Graças, na cidade de Cianorte – Estado Paraná, realizada anualmente pela Paróquia Nossa Senhora das Graças, celebrada no dia 27 de novembro.

**Parágrafo único.** As comemorações acontecerão na semana que antecede ao dia da Padroeira ou na semana seguinte, conforme decisão da Paróquia.

**Art. 2º.** As despesas decorrentes da execução da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

**Art. 3º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 1º de março de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

**LEI Nº 5.495, DE 1º DE MARÇO DE 2023**

Autoriza a utilização de imóvel particular e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte

**L E I**

**Art. 1º.** Atendendo o interesse público e a liberalidade do proprietário em ceder de modo gratuito o uso do bem, fica o Poder Executivo autorizado a utilizar o imóvel localizado na Rodovia PR – 082, Km 468, Lote 45/46, Gleba Ribeirão, na cidade de Cianorte, denominado FACEC – Faculdade de Administração e Ciências Econômicas, para a realização do evento Impulsiona Mulher – 2ª Edição, que ocorrerá nos dias 13 e 14 do mês de março de 2023.

**Art. 2º.** Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 1º de março de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO MUNICIPAL

**PORTARIA Nº 31/2023**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

Considerando a Portaria nº 169/2022;

Considerando o Ofício 01/2023 do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência;

**R E S O L V E**

**Art. 1º.** Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, representando Órgão Governamental da Secretaria Municipal de Assistência Social, a Sra. Jaqueline de Fatima Comar Sousa em substituição a Sra. Karina Aparecida Feliciano da Silva Pessoa.

**Parágrafo único.** A conselheira nomeada no *caput* deste artigo deverá completar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 169/2022.



**Art. 2º.** Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência, representando Órgão Governamental da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes, a Sra. Cíntia Maran Fusco Baroni em substituição a Sra. Milene de Almeida Romagnoli e, como membro suplente, a Sra. Paula Fernanda Leonel da Costa Biaggi, em substituição a Sra. Josilaine Casagrande Luchetti.

**Parágrafo único.** As conselheiras nomeadas no *caput* deste artigo deverão completar o período de suas antecessoras, nos termos da Portaria nº 169/2022.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de fevereiro de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 32/2023**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, CONSIDERANDO a necessidade e relevância da implementação de políticas públicas para as pessoas em situação de rua no âmbito do Município de Cianorte; CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 221, de 21 de julho de 2022; CONSIDERANDO a Portaria nº 173/2022; CONSIDERANDO o Ofício 04/2023 do Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da Política da População em Situação de Rua;

**RESOLVE**

**Art. 1º.** Nomear como membro titular do Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da Política da População em Situação de Rua, representando Órgão Governamental da Secretaria Municipal Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes, o Sr. Fábio Magalhães dos Santos em substituição a Sra. Milene de Almeida Romagnoli.

**Parágrafo único.** O conselheiro nomeado no *caput* deste artigo deverá completar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 173/2022.

**Art. 2º.** Nomear como membro suplente do Comitê Intersetorial de Acompanhamento e Monitoramento da Política da População em Situação de Rua, representando Órgão Governamental da Secretaria Municipal Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes, a Sra. Paula Fernanda Leonel da Costa Biaggi em substituição a Sra. Josilaine Casagrande Luchetti.

**Parágrafo único.** A conselheira nomeada no *caput* deste artigo deverá completar o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 173/2022.

**Art. 3º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 4º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de fevereiro de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 33/2023**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as Portarias nºs 155/2021 e 198/2022; Considerando o Ofício nº 06/2023 do CMAS;

**RESOLVE**

**Art. 1º.** Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Assistência Social, Representante Governamental da Secretaria Municipal de Assistência Social a Sra. Rosângela Almeida dos Reis Veronez, em substituição a Sra. Jéssica Oliveira Gonçalves e, como membro suplente, a Sra. Patrícia Freire da Silva dos Santos em substituição a Sra. Rosângela Almeida dos Reis Veronez.

**Art. 2º.** Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Assistência Social, Representante Governamental da Secretaria Municipal da Fazenda a Sra. Juscélia de Fátima Maruti Milagres, em substituição a Sra. Priscila Andreoti Ferreira Lopes e, como membro suplente, a Sra. Priscila Andreoti Ferreira Lopes em substituição ao Sr. Lucas Pacheco de Souza.

**Art. 3º.** Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Assistência Social Representante da Sociedade Civil, representantes dos usuários, sendo atendidos pela Proteção Social Básica a Sra. Nair de Oliveira Bonfain, em substituição ao Sr. Batista Francisco Alves Filho.

**Parágrafo único:** Os conselheiros nomeados deverão completar o período de seus antecessores, nos termos da Portaria 155/2021.

**Art. 4º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 5º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de fevereiro de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA Nº 34/2023**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando as disposições da Lei Municipal nº 3.467/10, de 19 de maio de 2010;

Considerando as Portarias nºs 197/2022, 160/2022, 124/2021, 244/2021, 203/2021, 178/2021;

Considerando o Ofício nº 04/2023 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente;

**RESOLVE**

**Art. 1º.** Nomear como membro titular do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, representante de Órgão Governamental, sendo Representante da Política voltada à criança e adolescente de proteção especial (serviço de proteção à criança e adolescente vítima de exploração e violência) a Sra. Jaqueline de Fátima Comar Sousa em substituição a Sra. Stephanie Mariane Freitas Piveta Azevedo e, como membro suplente, a Sra. Bruna Rafaela Santos Barandas, em substituição ao Sr. Fábio Magalhães dos Santos.

**Art. 2º.** Nomear como membro suplente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, representante de Órgão Governamental, sendo representante da Política voltada à criança e adolescente de proteção especial (cumprimento de medidas socioeducativas e de proteção a Sra. Isabela Renata da Silva Matias, em substituição a Sra. Erika Mayumi Sakai.

**Art. 3º.** Nomear como membro titular do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, representante de Órgão Governamental, sendo representante da Divisão de Contabilidade do Município a Sra. Juscélia de Fátima Maruti Milagres, em substituição ao Sr. Lucas Pacheco de Souza.

**Art. 4º.** Nomear como membro titular do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, representante de Órgão Governamental, sendo representante da Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Adolescentes a Sra. Stephanie Mariane Freitas Piveta Azevedo em substituição a Sra. Ana Paula Cavalcanti Calado.

**Art. 5º.** Nomear como membro titular do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, representante de Órgãos Não Governamentais que se dediquem ao atendimento de crianças e adolescentes, sendo da Associação Assistencial e Promocional Rainha da Paz a Sra. Nair Santiago em substituição a Sra. Patrícia Mendes Pattaro Andreassi e, como suplente, a Sra. Daiane Laurino Duarte Oliveira, em substituição a Sra. Nair Santiago.

**Art. 6º.** Nomear como membro suplente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, representante de Órgãos Não Governamentais que se dediquem ao atendimento de crianças e adolescentes, sendo da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cianorte a Sra. Sheila Aparecida Gimenes Gianini em substituição a Sra. Priscila Albino Marini.

**Parágrafo único:** As conselheiras nomeadas nos *caput* dos artigos deverão completar o período de seus antecessores, nos termos da Portaria nº 124/2021.

**Art. 7º.** Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 8º.** Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 28 de fevereiro de 2023.

**MARCO ANTONIO FRANZATO**  
**PREFEITO**

**PORTARIA 35/2023**

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando a Portaria nº 121/2021;

Considerando os Ofícios nºs 005/2023, 006/2023 e 007/2023 do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte;

**RESOLVE**

**Art. 1º.** A composição do Conselho Municipal de Saúde descrita no art. 1º da Portaria nº 121/2021 passa a vigorar com as seguintes alterações:

**REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS**

I – 1 (um) representante da Igreja Católica Romana e seu suplente

Titular: Sidnei Grendel Castilho

Suplente: Cleonice dos Santos

(...)

**REPRESENTANTES DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE**

I – 1 (um) representante de entidades ou órgãos de médicos e seu suplente:



Titular: Celso Amélio Genaro  
Suplente: Marcelo Ferreira Cazon  
(...)  
REPRESENTANTES DOS GESTORES E PRESTADORES DE SERVIÇO AO SUS  
(...)  
II – 1 (um) representante do Estado e seu suplente  
Titular: Patrícia Regina de Oliveira  
Suplente: Sandra Cristina Lima de Vieira Santana de Farias  
(...)

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.  
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 1º de março de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO  
PREFEITO

## Secretaria de Administração Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 136/2021**, homologado em 09/02/2022.

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios para o preparo da merenda escolar**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA. LTDA**  
Valor Homologado: **R\$ 49.500,00 (quarenta e nove mil e quinhentos reais).**  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 03/12/2022

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
5	1	33703	ÓLEO REFINADO DE SOJA - unidade com 900ml, de acordo com as NTA 02 e 50, validade mínima de 12 meses, a partir da data de fabricação.	UN	5.000,0000	R\$ 9,90	<b>49.500,00</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de fevereiro de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 160/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 69/2022**, homologado em 07/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para serviços de guincho em eventos da Diretoria Municipal de Trânsito.**

Empresa: **ZAP AUTO SOCORRO LTDA**  
Valor Homologado: **R\$ 10.420,00 (dez mil, quatrocentos e vinte reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	56202	Serviço de reboque de veículos LEVES dentro do município de Cianorte	SVC	40,0000	R\$ 139,00	5.560,00
2	57547	Serviço de reboque de veículo LEVES, deslocamento máximo de 100 km ida e volta. Dados de valor em km.	KM	2.000,0000	R\$ 2,43	4.860,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 07 de Junho de 2022.

Marco Antonio Franzato  
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 161/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 71/2022**, homologado em 08/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados na área educacional para capacitação e formação continuada aos Coordenadores Pedagógicos, professores e atendentes da Rede Municipal de Ensino.**

Empresa: **INSTITUTO MAKRO MARKETING CURSOS E TREINAMENTOS LT**

Valor Homologado: **R\$ 154.212,00 (cento e cinquenta e quatro mil, duzentos e doze reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	57179	Horas para elaboração da proposta curricular para a educação municipal de Cianorte. Com as seguintes atribuições:  a) Subsidiar teórico-metodologicamente a elaboração do Currículo do Ensino Fundamental – Anos iniciais do Município de Cianorte.  b) Fornecer subsídios teórico-metodológicos sob enfoque da Pedagogia Histórico-Crítica e da Psicologia Histórico-Cultural para elaboração do Currículo do Ensino Fundamental – Anos Iniciais do Município de Cianorte.  c) Auxiliar a Equipe Pedagógica na elaboração do percurso tendo em vista a elaboração do Currículo.  d) Orientar a redação e realizar a revisão final do texto.  e) Supervisionar o processo de elaboração do Currículo tendo em vista assegurar coerência e adequação teórico-metodológica.  f) Realizar capacitação junto à Equipe Pedagógica e junto aos professores da Rede para a elaboração da proposta curricular.  a) Subsidiar teórico-metodologicamente a elaboração do Currículo do Ensino Fundamental – Anos iniciais do Município de Cianorte.  b) Fornecer subsídios teórico-metodológicos sob enfoque da Pedagogia Histórico-Crítica e da Psicologia Histórico-Cultural para elaboração do Currículo do Ensino Fundamental – Anos Iniciais do Município de Cianorte.  c) Auxiliar a Equipe Pedagógica na elaboração do percurso tendo em vista a elaboração do Currículo.  d) Orientar a redação e realizar a revisão final do texto.  e) Supervisionar o processo de elaboração do Currículo tendo em vista assegurar coerência e adequação teórico-metodológica.  f) Realizar capacitação junto à Equipe Pedagógica e junto aos professores da Rede para a elaboração da proposta curricular.	H	72,0000	RS 473,00	34.056,00
2	57180	Formação continuada com capacitação para Coordenadores Pedagógicos da Secretaria Municipal de Educação, Equipes Pedagógicas e Diretoras das Escolas Municipais, professores de Arte que atuam na Educação Infantil (pré-escola 1 e 2) e no Ensino Fundamental I (1º ao 5º ano), da rede Municipal de Ensino, no que se refere às orientações pedagógicas e encaminhamento teórico metodológico para o trabalho, com as Unidades Temáticas do Componente Curricular (Artes visuais, Dança, Música, Teatro, e Artes Integradas), com ênfase no lúdico sob a perspectiva do Referencial Curricular do Paraná e BNCC.	H	40,0000	RS 321,00	12.840,00
3	57181	Formação continuada com capacitação em Alfabetização e Matemática para professores da sala de apoio à aprendizagem, no que se refere às orientações metodológicas para o trabalho com jogos e brincadeiras que promovam aprendizagem e desenvolvimento psíquico, com base na Psicologia Histórico-Cultural.	H	40,0000	RS 265,00	10.600,00
4	57182	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, direção, equipes pedagógicas e Educadores da Educação Infantil (0 a 3 anos) sobre os Campos de Experiência estabelecidos pela Base Nacional Comum Curricular e a periodização do desenvolvimento psíquico, com base na Psicologia Histórico-Cultural.	H	40,0000	RS 294,00	11.760,00
5	57183	Capacitação para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Diretores escolares e pedagogos da rede municipal de ensino, sobre a Gestão Financeira (PDDE), legislações vigentes e Organização do Trabalho Pedagógico.	H	40,0000	RS 297,00	11.880,00
6	57184	Capacitação para Atendentes de Apoio à Rede Municipal de Ensino sobre temáticas relacionadas às atividades de caráter sócio-recreativas, culturais, esportivas e de lazer para crianças das faixas etárias atendidas em Centros Municipais de Educação Infantil e Escolas Municipais.	H	16,0000	RS 272,00	4.352,00
7	57185	Capacitação para docentes atuarem com tecnologia educacional na área de robótica.	H	60,0000	RS 355,00	21.300,00
8	57759	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas dos Centros e Escolas Municipais, "sobre fundamentos teórico-metodológicos acerca da Deficiência Intelectual nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	32,0000	RS 308,00	9.856,00



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
9	57186	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicólogos Escolares, Professores e Educadores, Coordenações Pedagógicas dos Centros e Escolas Municipais e Direções das Escolas Municipais, sobre "Formação e acompanhamento teórico-metodológico dos processos de ensino e aprendizagem na Educação Infantil e nos anos iniciais do Ensino Fundamental e na área da Educação Especial com ênfase em Altas Habilidades e Superdotação, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	32,0000	RS 314,00	10.048,00
10	57187	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca dos Distúrbios de Aprendizagem na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	32,0000	RS 283,00	9.056,00
11	57188	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca do Transtorno do Espectro Autista na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental e na Educação Especial, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	32,0000	RS 295,00	9.440,00
12	57189	Formação continuada com capacitação pedagógica para coordenação pedagógica da Secretaria Municipal de Educação, Psicopedagogas da Educação, Psicólogas Escolares, Professores e Educadores que atuam na Educação Especial e Coordenações Pedagógicas das Escolas Municipais, "com fundamentos teórico-metodológicos acerca da Avaliação Pedagógica no Contexto Escolar na Educação Infantil e nos anos Iniciais do Ensino Fundamental, sob a Perspectiva da Teoria Histórico-Cultural".	H	32,0000	RS 282,00	9.024,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 162/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 173/2022**, homologado em 08/06/2022.

Objeto: **Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianorte.**

Empresa: **A.G. KIENEN & CIA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/02/2023

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
67	30830	Diazepam 10 mg lote com 1.000 comprimidos, em blister. BR0267197	LOT	59	100,00	5.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 08 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 163/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 42/2022**, homologado em 09/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de usinagem e bombeamento de concreto e aquisição de malha de ferro.**

Empresa: **INGÁ SUL CONCRETOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 1.703.840,00 (um milhão, setecentos e três mil, oitocentos e quarenta reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	57298	Serviço de usinagem de concreto FCK25 MPA, diâmetro máximo agregado 14 mm (brita 1/2") Slump 10 aproximadamente 2 cm.	M³	3.680,0000	RS 463,00	1.703.840,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 77/2022**, homologado em 09/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para execução de serviço de controle tecnológico para obras de pavimentação e recapeamento asfáltico no município de Cianorte.**

Empresa: **EXAME TECNOLOGIA S/S LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 1.498.999,90 (um milhão, quatrocentos e noventa e oito mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	56208	Taxa de pintura	SVÇ	170,0000	RS 104,71	17.800,70
2	56209	Taxa de pintura de imprimação	SVÇ	170,0000	RS 104,71	17.800,70
3	56211	Densidade aparente e grau de compactação do corpo de prova	SVÇ	170,0000	RS 119,10	20.247,00
4	56213	Tração diametral do corpo de prova	SVÇ	170,0000	RS 100,72	17.122,40
5	56214	Ensaio marshall da mistura asfáltica	SVÇ	170,0000	RS 467,63	79.497,10
6	56215	Teor de asfalto	SVÇ	170,0000	RS 162,27	27.585,90
7	56216	Granulometria do agregado	SVÇ	170,0000	RS 106,31	18.072,70
8	56217	Equivalente de areia	SVÇ	170,0000	RS 145,48	24.731,60
9	56219	Passagem de viga benkelman (leitura a cada 20 m)	SVÇ	1.600,0000	RS 19,18	30.688,00
10	56220	Controle de aplicação do cauçú (temperatura da massa, acompanhamento de rolagem na obra)	SVÇ	170,0000	RS 301,20	51.204,00
11	56221	Ensaio de compactação - amostras não trabalhadas - energia normal	SVÇ	200,0000	RS 217,42	43.484,00
12	56222	Granulometria por peneiramento	SVÇ	200,0000	RS 109,51	21.902,00
13	56223	Ensaio de limite de liquidez	SVÇ	200,0000	RS 99,92	19.984,00
14	56224	Ensaio de limite de plasticidade	SVÇ	200,0000	RS 99,92	19.984,00
15	56225	Ensaio de índice de suporte califórnia - amostras não trabalhadas - energia normal - solos	SVÇ	1.000,0000	RS 415,67	415.670,00
16	56226	Ensaio de teor de umidade - em laboratório	SVÇ	1.000,0000	RS 63,94	63.940,00
17	56227	Ensaio de massa específica - in situ - método frasco de areia (na obra)	SVÇ	200,0000	RS 147,88	29.576,00
18	56228	Ensaio de compactação - proctor	SVÇ	200,0000	RS 177,46	35.492,00
19	57734	Ensaio de Granulometria da Graduad.	UN	200,0000	RS 112,71	22.542,00
20	57735	Ensaio de Equivalente de Areia	UN	1.000,0000	RS 145,48	145.480,00
21	57736	Ensaio de Massa Específica in situ - Método Frasco de Areia (na obra).	UN	200,0000	RS 152,68	30.536,00
22	57737	Ensaio de Compactação - Proctor.	UN	200,0000	RS 231,81	46.362,00
23	57738	Corpo de Prova em Sondagem Rotativa.	UN	100,0000	RS 124,70	12.470,00
24	57739	Furo de PRO em Placas de 50 x 50 cm.	UN	300,0000	RS 235,81	70.743,00
25	57740	Verificação da Aderência Capa/Base.	UN	200,0000	RS 107,11	21.422,00
26	57741	Teor de Asfalto em Laboratório da Sonda.	UN	200,0000	RS 170,26	34.052,00
27	57742	Granulometria em Laboratório.	UN	200,0000	RS 122,30	24.460,00
28	57743	Verificação da Espessura em Laboratório.	UN	100,0000	RS 72,74	7.274,00
29	57744	Teor de Asfalto em Laboratório da Placa.	UN	100,0000	RS 170,26	17.026,00
30	57746	Resistência à Tração por Compressão Diametral em Laboratório.	UN	100,0000	RS 116,71	11.671,00
31	57747	Medida da Espessura da Base em Campo.	UN	100,0000	RS 108,71	10.871,00
32	56230	Acompanhamento técnico da obra	SVÇ	100,0000	RS 632,30	63.230,00
33	57748	Laudo com a compilação de todas as informações coletadas durante a obra e posterior a obra, com os ensaios realizados, a fim de dirimir problemas com patologias decorrentes de má execução da obra com	UN	20,0000	RS 820,34	16.406,80
34	57745	Densidade Aparente em Laboratório.	UN	100,0000	RS 96,72	9.672,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 165/2022**

*Republicação por incorreção*

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 64/2022**, homologado em 10/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de viagens, compreendendo reserva, marcação, remarcação, emissão e fornecimento de passagens rodoviárias.**

Empresa: **AGNUS TOUR VIAGEM E TURISMO EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 90.000,00 (sessenta mil reais).**



## Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	47744	Prestação de serviços de emissão, marcação, remarcação e fornecimento de Passagens rodoviárias, de acordo com a necessidade da Secretaria de Assistência Social.	SVÇ	1,0000	RS 60.000,00	60.000,00
2	57972	Prestação de serviços de emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens rodoviárias de acordo com a necessidade da Secretaria de Educação.	SVÇ	1,0000	RS 5.000,00	5.000,00
3	57977	Prestação de serviços de emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens rodoviárias, de acordo com a necessidade da Secretaria Municipal de Saúde.	SVÇ	1,0000	RS 5.000,00	5.000,00
4	58221	Prestação de serviços de emissão, marcação, remarcação e fornecimento de passagens rodoviárias de acordo com as necessidades da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.	SVÇ	1,0000	RS 20.000,00	20.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 166/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 09/2021, homologado em 10/06/2022. Objeto: Aquisição de materiais médicos hospitalares para uso nas Unidades de Saúde, Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno (UPA) e demais Unidades de Saúde.

Empresa: NOROESTE MEDICAMENTOS EIRELI

Valor Homologado: R\$ 1.925,00 (um mil e novecentos e vinte e cinco reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 23/06/2022

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	40932	Álcool etílico hidratado, teor alcoólico 70%, líquido, frasco com 100ml. BR0269941	FRC	1.250	RS 1,54	1.925,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 167/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 173/2021, homologado em 13/06/2022.

Objeto: Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianorte.

Empresa: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA

Valor Homologado: R\$ 3.540,00 (três mil e quinhentos e quarenta reais).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/02/2023

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
32	30793	Bromoprida 4 mg/ml, solução oral em gotas, frasco com no mínimo 20ml. BR0269956	FRC	3.000	RS 1,18	3.540,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 13 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 168/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 98/2022, homologado em 15/06/2022.

Objeto: Contratação de empresa para a locação de equipamentos sonoros, palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para eventos organizados pela Divisão de Educação e Cultura.

Empresa: P.S. MIRAS - SOM

Valor Homologado: R\$ 241.420,00 (duzentos e quarenta e um mil, quatrocentos e vinte reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	18888	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM PARA EVENTOS ACIMA DE 1500 PESSOAS, CONTENDO MESA DE SOM DE 32 CANAIS, 5 MICROFONES PHANTOM DE LONGO ALCANCE PARA CORAL E 3 MICROFONES AURICULARES	SVÇ	10,0000	RS 2.350,00	23.500,00
7	49234	Locação de gradil modulado em estrutura de ferro ou alumínio, tendo 2,20 m de largura por 1,20 m de altura.	MT	3.000,0000	RS 26,93	80.790,00
8	30098	LOCAÇÃO DE SOM COM NO MÍNIMO 6 CAIXAS DE 1.000 WATTS REAL E NO MÍNIMO 3 MICROFONES PARA O PERÍODO MÁXIMO DE 6 HORAS, SENDO NECESSÁRIO A PRESENÇA DE UM TÉCNICO OPERADOR DURANTE O PERÍODO.	SVÇ	15,0000	RS 1.690,00	25.350,00
9	30099	LOCAÇÃO DE ÁUDIO VISUAL COM TELÃO DE 2X2 METROS, SEM ESTRUTURA, COM NO MÍNIMO 4 CAIXAS DE SOM DE 1.000 WATTS E NO MÍNIMO 03 MICROFONES PARA O PERÍODO MÁXIMO DE 06 HORAS, SENDO NECESSÁRIO A PRESENÇA DE UM TÉCNICO OPERADOR DE ÁUDIO VISUAL DURANTE O PERÍODO.	SVÇ	10,0000	RS 1.500,00	15.000,00
11	30100	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM COM NO MÍNIMO 10 CAIXAS DE 1.000 WATTS REAL E NO MÍNIMO 3 MICROFONES PARA UM PERÍODO MÁXIMO DE 6 HORAS PARA EVENTOS ACIMA DE 1.000 PESSOAS, SENDO NECESSÁRIO A PRESENÇA DE UM TÉCNICO OPERADOR DURANTE O PERÍODO.	SVÇ	10,0000	RS 2.319,00	23.190,00
12	6335	LOCAÇÃO DE TELÃO COM ESTRUTURA DE TRELISSAS COM ALTURA DE ATÉ 05 METROS	UN	10,0000	RS 1.212,00	12.120,00
13	57400	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE LUZ, TRAVE DE TRELÇA DE 5X8 COM ATÉ 15 CANHAO DE LED, PARA UM PERÍODO MÁXIMO DE ATÉ 6 HORAS.	SVÇ	30,0000	RS 2.049,00	61.470,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 169/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Eletrônico nº 98/2022, homologado em 15/06/2022.

Objeto: Contratação de empresa para a locação de equipamentos sonoros, palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para eventos organizados pela Divisão de Educação e Cultura.

Empresa: TRIVILIN &amp; SILVA LTDA

Valor Homologado: R\$ 107.023,00 (cento e sete mil e vinte e três reais)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
3	30573	DIÁRIA DE LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 5X8 METROS E ALTURA MÍNIMA DE 1,50 METRO (DISTÂNCIA ENTRE O CHÃO E O PISO DO PALCO) E 4 METROS (DISTÂNCIA ENTRE PISO E COBERTURA), COM: COBERTURA/FUNDO/LATERAL EM LONA OU MATERIAL DE QUALIDADE SUPERIOR, ESCADA COM CHAPAS ANTIDERRAPANTE, CORRIMÕES E HOUSE MIX - INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM	SVÇ	10,0000	RS 3.599,90	35.999,00
4	18236	DIÁRIA DE LOCAÇÃO DE PALCO MEDINDO 10X7 METROS E ALTURA MÍNIMA DE 1,50 METRO (DISTÂNCIA ENTRE O CHÃO E O PISO DO PALCO) E 4 METROS (DISTÂNCIA ENTRE PISO E COBERTURA), COM: COBERTURA/FUNDO/LATERAL EM LONA OU MATERIAL DE QUALIDADE SUPERIOR, ESCADA COM CHAPAS ANTIDERRAPANTE, CORRIMÕES E HOUSE MIX - INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM	SVÇ	10,0000	RS 3.881,90	38.819,00
5	30578	DIÁRIA DE LOCAÇÃO DE TENDA DE TRELÇA DE ALUMÍNIO COM MEDIDA DE 13X10M, ALTURA MÍNIMA DE 5 METROS - INCLUINDO MONTAGEM E DESMONTAGEM	SVÇ	15,0000	RS 2.147,00	32.205,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**



## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 170/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 98/2022**, homologado em 15/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para a locação de equipamentos sonoros, palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para eventos organizados pela Divisão de Educação e Cultura.**

Empresa: **ADEMAR BELLAFRONTE GIMENES - DIVULGAÇÕES**

Valor Homologado: **R\$ 7.449,00 (sete mil, quatrocentos e quarenta e nove reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
10	41561	HORA DE LOCAÇÃO DE CARRO DE SOM. PARA DIVULGAÇÃO DE INFORMAÇÕES, COM PERCURSO E DURAÇÃO A SER COMBINADOS, E DESENVOLVIMENTO GRAVAÇÃO DO ÁUDIO A SER DIVULGADO.	H	100,0000	RS 74,49	7.449,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 171/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 98/2022**, homologado em 15/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para a locação de equipamentos sonoros, palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para eventos organizados pela Divisão de Educação e Cultura.**

Empresa: **ESTAÇÃO MIX EVENTOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 225.699,00 (duzentos e vinte e cinco mil, seiscentos e noventa e nove reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	34459	LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM PARA EVENTOS ACIMA DE 1500 PESSOAS, CONTENDO: 8 CAIXAS LINE COM FALANTES DE 12"; 8 CAIXAS GRAVE FALANTES 18"; 1 CONSOLES DIGITAIS DE 32 CANAIS; 2 PROCESSADORES DIGITAIS; AMPLIFICADOR DE POTENCIAS 14.000 PARA GRAVES, 8.000 PARA VIAS MÉDIAS E 1.500 PARA AGUDOS; 4 MICROFONES SEM FIO; 8 MOVING BEAM; 16 PARES DE LED RGBW 3 W, 1 STROBO 3.000; MESA DE ILUMINAÇÃO; 58 M DE TRELÇAS EM ALUMÍNIO Q30; 1 MAQUINA DE FUMAÇA 1.500; 1 NOTEBOOK; 4 MONITORES DE PALCO 2 FALANTES 12".	SVÇ	10,0000	RS 4.479,90	44.799,00
14	57401	LOCAÇÃO DE PLACA DE LED - (PAINEL DE LED P10-INDOOR), COM MEDIDAS DE 1x1 COM TRELÇAS, 1 PROCESSADORA, 1 TÉCNICO DE OPERAÇÃO E 1 COMPUTADOR.	MT	450,0000	RS 402,00	180.900,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 172/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 98/2022**, homologado em 15/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para a locação de equipamentos sonoros, palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para eventos organizados pela Divisão de Educação e Cultura.**

Empresa: **MMA ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 174.000,00 (cento e setenta e quatro mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
16	57595	LOCAÇÃO DE TENDA TIPO PIRÂMIDE 10X10 METROS, PÉ DIREITO DE 3,00 METROS DE ALTURA NO MÍNIMO NA PARTE MAIS BAIXA, FABRICADA EM AÇO-CARBONO TRELÇA COM SISTEMA DE CALHA. ART DE ENGENHEIRO TÉCNICO RESPONSÁVEL PELA OBRA, MONTAGEM E DESMONTAGEM, TENDAS COM LONAS ANTICHAMAS NA COR BRANCA, COM FECHAMENTO LATERAL.	SVÇ	60,0000	RS 2.900,00	174.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 173/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2022**, homologado em 20/06/2022.

Objeto: **Aquisição de peças e óleo lubrificante, além de contratação de serviços mecânicos, serviços hidráulicos, serviços elétricos, serviços de solda, serviços de caldeiraria, serviços de torno, serviços de embuchamentos, serviços de alinhamento e balanceamento, serviços em bombas injetoras, serviços em suspensões, serviços de tapeçaria e serviços de manutenção em carrocerias de madeira, ambos para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.**

Empresa: **A CAMPANERUTTI TRUCK CENTER - EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
1	1	52432	Peças Hidráulicas para equipamentos rodoviários das marcas: (KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas: (WOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD), e tratores das marcas: (NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON).	UN	1,0000	RS 105.000,00	105.000,00	32,01%
1	2	52433	Serviços Hidráulicos para equipamentos rodoviários das marcas: KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas: (WOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD), e tratores das marcas: (NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON).	SVÇ	1,0000	RS 45.000,00	45.000,00	32,01%
11	1	57730	Peças mecânicas para caminhões carroceria e furgão (WOLKSWAGEN, MERCEDES, FORD, IVECO).	UN	1,0000	RS 50.000,00	50.000,00	2,00%
11	2	57731	Serviços mecânicos para caminhões carroceria e furgão (WOLKSWAGEN, MERCEDES, FORD, IVECO).	SVÇ	1,0000	RS 20.000,00	20.000,00	2,00%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 174/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2022**, homologado em 20/06/2022.

Objeto: **Aquisição de peças e óleo lubrificante, além de contratação de serviços mecânicos, serviços hidráulicos, serviços elétricos, serviços de solda, serviços de caldeiraria, serviços de torno, serviços de embuchamentos,**





**serviços de alinhamento e balanceamento, serviços em bombas injetoras, serviços em suspensões, serviços de tapeçaria e serviços de manutenção em carrocerias de madeira, ambos para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.**

Empresa: **CIADIESEL BOMBAS INJETORAS LTDA**  
Valor Homologado: **R\$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
7	1	51781	Peças para manutenção de bombas injetoras, unidades injetoras e unidades eletrônicas de equipamentos rodoviários das marcas: (KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas:(WOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD), e tratores das marcas: (NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON).	UN	1,0000	R\$ 50.000,00	50.000,00	65,10%
7	2	51782	Serviços para manutenção de bombas injetoras, unidades injetoras e unidades eletrônicas de equipamentos rodoviários das marcas: (KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas:(WOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD), e tratores das marcas: (NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON). Serviços para manutenção de bombas injetoras, unidades injetoras e unidades eletrônicas de equipamentos rodoviários das marcas: KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, XCMG, JOHN DEERE, JCB; mini-pá da marca: SZM; caminhões basculantes, caminhões carroceria, caminhão furgão, caminhões-pipa e tratores das marcas: GMC, VOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON.	SVC	1,0000	R\$ 20.000,00	20.000,00	65,10%
10	1	52919	Peças mecânicas para caminhões basculantes (WOLKSWAGEN, MERCEDES, FORD CARGO).	UN	1,0000	R\$ 120.000,00	120.000,00	67,02%
10	2	52920	Serviços mecânicos para caminhões basculantes (WOLKSWAGEN, MERCEDES, FORD CARGO).	SVC	1,0000	R\$ 30.000,00	30.000,00	67,02%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2022**, homologado em 20/06/2022.

Objeto: **Aquisição de peças e óleo lubrificante, além de contratação de serviços mecânicos, serviços hidráulicos, serviços elétricos, serviços de solda, serviços de caldeiraria, serviços de torno, serviços de embuchamentos, serviços de alinhamento e balanceamento, serviços em bombas injetoras, serviços em suspensões, serviços de tapeçaria e serviços de manutenção em carrocerias de madeira, ambos para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.**

Empresa: **CLÁUDIO LUIZ DE JESUS**  
Valor Homologado: **R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais)**  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
5	1	53707	Peças para manutenção em interclima e ar-condicionado para equipamentos rodoviários das marcas: (KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas:(WOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD), e trator da marca (NEW HOLLAND).	UN	1,0000	R\$ 35.000,00	35.000,00	32,50%
5	2	53710	Serviços de manutenção em interclima e ar-condicionado para equipamentos rodoviários das marcas: (KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas:(WOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD), e trator da marca (NEW HOLLAND).	SVC	1,0000	R\$ 15.000,00	15.000,00	32,50%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2022**, homologado em 20/06/2022.

Objeto: **Aquisição de peças e óleo lubrificante, além de contratação de serviços mecânicos, serviços hidráulicos, serviços elétricos, serviços de solda, serviços de caldeiraria, serviços de torno, serviços de embuchamentos, serviços de alinhamento e balanceamento, serviços em bombas injetoras, serviços em suspensões, serviços de tapeçaria e serviços de manutenção em carrocerias de madeira, ambos para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.**

Empresa: **FABIANO DELL ARCIPRETE**  
Valor Homologado: **R\$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais)**  
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
3	1	57728	Peças para serem utilizadas no embuchamento para manutenção de equipamentos rodoviários das marcas: (KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas:(WOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD), e tratores das marcas: (NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON).	UN	1,0000	R\$ 40.000,00	40.000,00	47,00%
3	2	52435	Serviços de solda, caldeiraria, torno com seus componentes, embuchamento ambos os serviços para manutenção de equipamentos rodoviários das marcas: (KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas:(WOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD), e tratores das marcas: (NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON).	SVC	1,0000	R\$ 140.000,00	140.000,00	47,00%
12	1	57732	Peças mecânicas para caminhões operacionais (caminhões-pipa, caminhões de lixo, caminhão comboio) das marcas: (MERCEDES, FORD, IVECO).	UN	1,0000	R\$ 80.000,00	80.000,00	64,00%
12	2	57733	Serviços mecânicos para caminhões operacionais (caminhões-pipa, caminhões de lixo, caminhão comboio) das marcas: (MERCEDES, FORD, IVECO).	SVC	1,0000	R\$ 20.000,00	20.000,00	64,00%



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
14	1	51783	Peças de suspensão dos caminhões das marcas: (VOLKSWAGEN, MERCEDES, FORD, IVECO).	UN	1,0000	RS 45.000,00	45.000,00	29,00%
14	2	51784	Serviços para manutenção em suspensão dos caminhões das marcas: (VOLKSWAGEN, MERCEDES, FORD, IVECO).	SVC	1,0000	RS 15.000,00	15.000,00	29,00%
16	1	52924	Lubrificantes para caminhões das marcas: WOLKSWAGEN, MERCEDES, FORD, IVECO; equipamentos rodoviários das marcas: KOMATSU, CASE, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, JOHN DEERE, JCB; e tratores das marcas: NEW HOLLAND, FORD, MASSEY FERGUSON, JOHN DEERE.	UN	1,0000	RS 70.000,00	70.000,00	25,00%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 70/2022**, homologado em 20/06/2022.

Objeto: **Aquisição de peças e óleo lubrificante, além de contratação de serviços mecânicos, serviços hidráulicos, serviços elétricos, serviços de solda, serviços de caldeiraria, serviços de torno, serviços de embuchamentos, serviços de alinhamento e balanceamento, serviços em bombas injetoras, serviços em suspensões, serviços de tapeçaria e serviços de manutenção em carrocerias de madeira, ambos para manutenção de caminhões, tratores, equipamentos rodoviários da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos.**

Empresa: **ROCCÃO-PEÇAS E ACESSÓRIOS P/VEÍCULOS LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	% Desconto
6	1	52437	Serviço de tapeçaria com seus componentes para equipamentos rodoviários das marcas: (KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, JOHN DEERE, JCB); caminhões basculantes, carroceria, furgão e operacionais das marcas: (WOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, FORD), e tratores das marcas: (NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON). Serviço de tapeçaria com seus componentes para equipamentos rodoviários das marcas: KOMATSU, NEW HOLLAND, LIU GONG, CATERPILLAR, CASE, XCMG, JOHN DEERE, JCB; mini-pá da marca: SZM; caminhões basculantes, caminhões carroceria, caminhão furgão, caminhões-pipa e tratores das marcas: GMC, WOLKSWAGEN, MERCEDES, IVECO, NEW HOLLAND, FORD, JOHN DEERE, MASSEY FERGUSON.	SVC	1,0000	RS 25.000,00	25.000,00	18,10%

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 178/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 99/2022**, homologado em 23/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para a locação de equipamentos sonoros, palco, arquibancadas, tendas, audiovisuais e de iluminação para eventos**

**organizados pela Divisão de Educação e Cultura.**

Empresa: **DTX MULT SERVICE LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 166.778,48** (cento e sessenta e seis mil, setecentos e setenta e oito reais e quarenta e oito centavos);

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Cód.	Qtde	Un	Descrição	Valor Unitário Proposto (RS)	Valor Total Proposto (RS)
1	41287	7.800,00	H	SERVIÇOS DE BRIGADISTAS CONFORME NPT-017	20,84	162318,00
2	41288	212,00	H	SERVIÇOS DE RESPONSÁVEL TÉCNICO DO EVENTO CONFORME NPT-041	21,04	4460,48

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 85/2022**, homologado em 24/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de produtos e peças, além de serviços de manutenção para a máquina de fabricação de leite de soja.**

Empresa: **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA.**

Valor Homologado: **R\$ 64.770,75** (sessenta e quatro mil, setecentos e setenta reais e cinco centavos)

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
1	15996	KG DE BOBINA PLÁSTICA, PERSONALIZADA (LOGO MUNICÍPIO DE CIANORTE) PARA EMBALAR O LEITE DE SOJA, COM IMPRESSÃO DE 04 CORES, 07 MIGRAS, PESO MÁXIMO DE 13 KG POR BOBINA, (PEBD) 310 MM.	UN	325,0000	RS 69,79	22.681,75	Novafix
2	21665	QUILO DE SOJA EM GRÃOS NÃO TRANSGÊNICA PARA FABRICAÇÃO DE LEITE DE SOJA, OS GRÃO DEVEM SER INTEIROS, SELECIONADOS TIPO 1, SUAS CONDIÇÕES DEVEM ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUÇÃO NORMATIVA 11/2007, ART.4, §3, DO MAPA, SEM SUJEIRAS E EMBALADAS EM SACOS DE 40 KG.	UN	5.000,0000	RS 7,48	37.400,00	Tibagi
5	15997	LITROS DE AROMATIZANTE A BASE OLEOSA COM CORANTE E AROMA, PRÓPRIO PARA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS. DILUIÇÃO 01 ML/LITRO	UN	100,0000	RS 46,89	4.689,00	Aromax

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 85/2022**, homologado em 24/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de produtos e peças, além de serviços de manutenção para a máquina de fabricação de leite de soja.**

Empresa: **ADRIANA PEREIRA LEITE 04481302976**

Valor Homologado: **R\$ 27.359,95** (vinte e sete mil, trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e cinco centavos).

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/ Especificação
6	45969	GALÕES DE 05 LIT. DE DETERGENTE USO GERAL	UN	24,0000	RS 14,35	344,40	Marquimica
7	45970	GALÕES DE 05 LIT. DE DESINCROSTANTE ALCALINO CLORADO	UN	24,0000	RS 39,90	957,60	Marquimica
8	45971	PACOTES DE SACO DE LIXO 50 LITROS REFORÇADO COM 10 UNIDADES CADA	PCT	100,0000	RS 4,84	484,00	Bompack

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
9	50548	Resistência blindada 220 380v, 9kw, com 300mm. Garantia de 03 meses.	UN	4,0000	RS 228,56	914,24	KL
10	50549	Retentor, dimensão 30x62x10.	UN	5,0000	RS 25,29	126,45	Sabo
11	50550	Rolamento 6206-2rs.	UN	10,0000	RS 23,16	231,60	NSK
12	50552	Fita de Teflon para máquina de envase, com 50mm de largura e 15m de comprimento.	UN	15,0000	RS 123,00	1.845,00	TIWA
13	50553	Selo mecânico 5/8", inox. Modelo referencia Inpacom T-16.	UN	10,0000	RS 15,30	153,00	Buina
14	58082	Contator CWM 220VCA 25A Modular CWM 25 00 30V26	UN	2,0000	RS 206,98	413,96	WEG
15	22333	HORA TÉCNICA REFERENTE A SERVIÇO DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA E ELETRÔNICA (PREVENTIVA E CORRETIVA) EM MÁQUINA DE FABRICAÇÃO DE LEITE DE SOJA (VACA MECÂNICA) E EM MÁQUINA DE ENVASE DE LEITE DE SOJA, INCLUINDO DESMONTAGEM, MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO NO LOCAL QUANTO AOS SEGUINTE ITENS: PLACA DE ALIMENTAÇÃO ELETRÔNICA, POTENCIÔMETRO, APARELHO SENSOR, TEMPORIZADOR, CONTROLADOR DE TEMPERATURA, ETC.	UN	70,0000	RS 161,73	11.321,10	Serviço
16	22334	HORA TÉCNICA REFERENTE A SERVIÇO DE MANUTENÇÃO MECÂNICA (PREVENTIVA E CORRETIVA) EM MÁQUINA DE FABRICAÇÃO DE LEITE DE SOJA (VACA MECÂNICA) E EM MÁQUINA DE ENVASE DE LEITE DE SOJA, INCLUINDO DESMONTAGEM, MONTAGEM, RETIRADA E INSTALAÇÃO NO LOCAL QUANTO AOS SEGUINTE ITENS: COMPRESSOR DE AR, TANQUE RESFRIADOR, MÁQUINA DE DESCASCAR SOJA, BOMBA DE RESFRIAMENTO, BOMBA DE PASTEURIZAÇÃO, BOMBA DE ÁGUA QUENTE, BOMBA DE ÁGUA GELADA, APARELHO CENTRIFUGADOR, PRENSA ETC.	UN	70,0000	RS 150,98	10.568,60	Serviço

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 85/2022**, homologado em 24/06/2022.

**Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de produtos e peças, além de serviços de manutenção para a máquina de fabricação de leite de soja.**

**Empresa: PROSABOR INDUSTRIAL E COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA**

**Valor Homologado: R\$ 9.860,00 (nove mil, oitocentos e sessenta reais)**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses**

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$	Marca/Especificação
3	50551	pano de nylon para centrifugar com medidas de 1,50m x 0,40cm cada para vaca mecânica	UN	8,0000	RS 130,00	1.040,00	Tegape
4	15998	LITROS DE EMULSÃO ANTIESPUMANTE PRÓPRIO PARA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS. DILUIÇÃO 01 ML/LITRO	UN	100,0000	RS 88,20	8.820,00	Prosabor

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 24 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 82/2022**, homologado em 27/06/2022.

**Objeto: Contratação de empresa para aquisição e instalação de cortinas e persianas.**

**Empresa: CELSO BERTOLUCI LTDA**

**Valor Homologado: R\$ 28.990,66 (vinte e oito mil, novecentos e noventa reais e sessenta e seis centavos).**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
2	1	57673	Cortina tecido Oxford 100% poliéster , descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL): 1,70mx3,30m.	UN	35,0000	RS 135,65	4.747,75
2	2	57674	Cortina tecido Oxford 100% poliéster , descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL): 2,30mx3,30m.	UN	17,0000	RS 183,53	3.120,01
2	3	57675	Cortina tecido Oxford 100% poliéster , descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL): 1,35mx1,55m.	UN	25,0000	RS 50,60	1.265,00
2	4	57676	Cortina tecido Oxford 100% poliéster , descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL): 1,80mx3,70m.	UN	55,0000	RS 161,04	8.857,20
2	5	57677	Cortina tecido Oxford 100% poliéster , descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL): 3,00mx3,70.	UN	18,0000	RS 268,40	4.831,20
2	6	57678	Cortina tecido Oxford 100% poliéster , descrição de acordo com termo de referência. Medida (AxL): 2,70mx3,50m.	UN	27,0000	RS 228,50	6.169,50

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 82/2022**, homologado em 27/06/2022.

**Objeto: Contratação de empresa para aquisição e instalação de cortinas e persianas.**

**Empresa: M GIROLDO DECORA LTDA**

**Valor Homologado: R\$ 85.998,50 (oitenta e cinco mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).**

**Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses**

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
3	1	57288	Persiana 2,61x1,50m modelo rolô c/ black out, cor a definir, material e mão de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.028,08	1.028,08
3	2	57289	Persiana 2,95x1,50m modelo rolô c/ black out, cor a definir, material e mão de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.157,30	1.157,30
3	3	57290	Persiana 3,25x1,30m modelo rolô c/ black out, cor a definir, material e mão de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.181,37	1.181,37
3	4	57291	Persiana 4,92x1,30m modelo rolô c/ black out, cor a definir, material e mão de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.787,98	1.787,98
3	5	57292	Persiana 2,42x1,30m modelo rolô c/ black out, cor a definir, material e mão de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 777,07	777,07
3	6	57293	Persiana 3,20x1,30m modelo rolô c/ black out, cor a definir, material e mão de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.162,91	1.162,91
3	7	57294	Persiana 4,69x1,30m modelo rolô c/ black out, cor a definir, material e mão de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.704,40	1.704,40
3	8	57295	Persiana 4,89x1,30m modelo rolô c/ black out, cor a definir, material e mão de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.777,07	1.777,07
3	9	57296	Persiana 3,23x1,30m modelo rolô c/ black out, cor a definir, material e mão de obra para instalação inclusos.	UN	1,0000	RS 1.173,82	1.173,82
4	1	58077	Cortina com trilho e base: composição galvaneado (55% alumínio, 43,5% zinco, 1,5% silício); haste em acrílico para efetuar o movimento de giro das lâminas; cordões de nylon na cor da persiana para movimento ascendente e descendente da cortina; lâminas com 0,21mm de espessura e 25mm de largura, na cor cinza metálico; composição da lâmina da cortina: 100% alumínio; largura máxima p/ cada cortina com controle: 1,50m; preço do produto já instalado; garantia mínima de 12 (doze) meses.	MP	210,0000	RS 132,85	27.898,50



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
5	1	58079	Persiana rolô: com tubo 50mm; com bando; comando e oposto com suporte do tubo de 50mm; base de alumínio; tecido pinpoint 25% fibra de vidro 75% pvc; tecido que não alastra fogo; duna blackout 100% poliéster; preço do produto já instalado; garantia mínima de 90 (noventa) dias.	M²	100,0000	R\$ 240,00	24.000,00
6	1	58080	Persiana Stripe: tecido 100% poliéster; trilho em alumínio com pintura eletrostática; barra estabilizadora; com bando; acionamento manual; largura máxima da cortina Stripe por módulo: 2,25m; preço do produto já instalado; garantia mínima de 90 (noventa) dias.	M²	100,0000	R\$ 223,50	22.350,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 82/2022**, homologado em 27/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para aquisição e instalação de cortinas e persianas.**

Empresa: **Simoni vantini santana epp**

Valor Homologado: **R\$ 149.992,18 (cento e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e dois reais e dezoito centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	1	57637	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 3,10mx4,60m.	UN	4,0000	R\$ 451,18	1.804,72
1	2	57638	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,95mx1,20m.	UN	12,0000	R\$ 74,03	888,36
1	3	57639	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,30mx5,05m.	UN	5,0000	R\$ 207,71	1.038,55
1	4	57640	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,90mx3,90m.	UN	25,0000	R\$ 234,44	5.861,00
1	5	57641	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,10mx3,30m.	UN	28,0000	R\$ 219,25	6.139,00
1	6	57642	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,10mx2,10m.	UN	29,0000	R\$ 139,50	4.045,50
1	7	57643	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 0,90mx2,40m.	UN	35,0000	R\$ 68,34	2.391,90
1	8	57644	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 0,60mx2,10m.	UN	15,0000	R\$ 39,86	597,90
1	9	57645	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,90mx3,30m.	UN	95,0000	R\$ 198,37	18.845,15
1	10	57646	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 0,90mx1,50m.	UN	5,0000	R\$ 42,71	213,55
1	11	57647	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,50mx2,70m.	UN	150,0000	R\$ 128,13	19.219,50
1	12	57648	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,50mx1,80m.	UN	23,0000	R\$ 85,42	1.964,66
1	13	57649	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,50mx3,30m.	UN	10,0000	R\$ 156,61	1.566,10
1	14	57650	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,40mx1,90m.	UN	8,0000	R\$ 113,90	911,20
1	15	57651	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,70mx1,50m.	UN	10,0000	R\$ 133,79	1.337,90
1	16	57652	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,90mx2,30m.	UN	23,0000	R\$ 138,26	3.179,98
1	17	57653	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,00mx4,10m.	UN	20,0000	R\$ 259,43	5.188,60
1	18	57654	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,10mx1,00m.	UN	6,0000	R\$ 34,80	208,80
1	19	57655	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,60mx3,30m.	UN	15,0000	R\$ 271,46	4.071,90
1	20	57656	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,80mx4,40m.	UN	8,0000	R\$ 250,58	2.004,64
1	21	57657	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,30mx5,30m.	UN	6,0000	R\$ 385,67	2.314,02

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	22	57658	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,30mx3,80m.	UN	15,0000	R\$ 276,52	4.147,80
1	23	57659	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,30mx7,80m.	UN	5,0000	R\$ 567,60	2.838,00
1	24	57660	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,30mx6,60m.	UN	8,0000	R\$ 480,28	3.842,24
1	25	57661	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,35mx1,55m.	UN	13,0000	R\$ 66,20	860,60
1	26	57662	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,10mx3,60m.	UN	8,0000	R\$ 125,29	1.002,32
1	27	57663	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,00mx2,70m.	UN	15,0000	R\$ 170,85	2.562,75
1	28	57664	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,00mx1,60m.	UN	17,0000	R\$ 101,24	1.721,08
1	29	57665	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,80mx3,80m.	UN	70,0000	R\$ 336,63	23.564,10
1	30	57666	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 0,80mx3,80m.	UN	75,0000	R\$ 96,18	7.213,50
1	31	57667	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,80mx5,40m.	UN	10,0000	R\$ 313,19	3.131,90
1	32	57668	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,80mx6,20m.	UN	18,0000	R\$ 353,09	6.355,62
1	33	57669	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 1,80mx7,10m.	UN	10,0000	R\$ 410,00	4.100,00
1	34	57671	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,30mx2,50m.	UN	12,0000	R\$ 181,92	2.183,04
1	35	57672	Cortina Blackout, descrição de acordo com o termo de referência, medida (AxL): 2,30mx3,60m.	UN	10,0000	R\$ 267,63	2.676,30

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 89/2022**, homologado em 27/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de marmitas para as Secretarias da Prefeitura de Cianorte.**

Empresa: **ANDRE RODRIGUES DA SILVA E CIA LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 15.966,72 (quinze mil, novecentos e sessenta e seis reais e setenta e dois centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
2	57450	Marmitex, em embalagem de isopor tamanho "M", contendo: Arroz (Aproximadamente 150 gr.), feijão (Aproximadamente 100 gr.), legumes cozidos (Aproximadamente 80 gr.), salada embalada a parte (Aproximadamente 30 gr.), 01 (uma) fonte proteica (Aproximadamente 120 gr.) podendo ser derivada de até 03 (Três) tipos de carne, 01 (um) tipo de massa (Aproximadamente 100 gr.). Acompanhando 01 (uma) fruta (laranja, maçã ou banana), com guardanapo e talheres descartáveis. - Distrito de São Lourenço.	SVÇ	1.056,0000	R\$ 15,12	15.966,72

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 89/2022**, homologado em 27/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de marmitas para as Secretarias da Prefeitura de Cianorte.**

Empresa: **OSMAR RODRIGUES FERREIRA JUNIOR**

Valor Homologado: **R\$ 719.316,00 (setecentos e dezenove mil, trezentos e dezesseis reais)**



Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	54154	Marmitex, em embalagem de isopor tamanho M, contendo: arroz (aproximadamente 150 g), feijão (aproximadamente 100 g), legumes cozidos (aproximadamente 80 g), salada embalada a parte (aproximadamente 30 g), 01 (uma) fonte protéica (aproximadamente 120 g) podendo ser derivada de até 03 (três) tipos de carne, 01 (um) tipo de massa (aproximadamente 100 g). Acompanhando 01 (uma) fruta (laranja, maçã ou banana), com guardanapo e talheres descartáveis.	SVC	46.800,0000	RS 15,37	719.316,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 27 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 93/2022**, homologado em 28/06/2022.

Objeto: **Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos aos pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 173.600,00 (cento e setenta e três mil e seiscentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	31588	Soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa ou frasco com 100mL. Unidade. BR0268236	UN	40.000,00	RS 4,34	173.600,00	Farmace

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 188/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 93/2022**, homologado em 28/06/2022.

Objeto: **Aquisição de Soros Fisiológicos para uso nos atendimentos aos pacientes da Unidade de Pronto Atendimento (UPA) e das Unidades Básicas de Saúde.**

Empresa: **ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 180.600,00 (cento e oitenta mil e seiscentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
4	31591	Soro fisiológico 0,9%, sistema fechado, bolsa ou frasco com 1000mL. Unidade. BR0268236	UN	20.000,00	RS 9,03	180.600,00	Fresenius

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 92/2022**, homologado em 29/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de decoração e ornamentação**

Empresa: **CLODOALDO ALVES DA CUNHA FLORICULTURA - EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 125.016,37 (cento e vinte e cinco mil e dezesseis reais e trinta e sete centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	58100	Decoração formatura PROERD e RESGATE A INFÂNCIA conforme descritivo.	UN	2,0000	RS 6.630,00	13.260,00
3	58103	Arco de Bexiga – tamanha aproximado 2 m x 2 m – com no mínimo 200 balões, com até 6 cores vareadas a definir.	UN	117,0000	RS 385,00	45.045,00
4	58104	Torre de Bexiga – tamanho aproximado de 1 m de altura - com no mínimo 200 balões, com até 6 cores vareadas a definir.	UN	412,0000	RS 111,67	46.008,04
5	58238	Serviço de decoração - Baile da Cinderela – Juventude Acumulada organizado pela Secretaria de Esporte e Lazer, conforme Termo de Referência.  Serviço de decoração - Baile da Cinderela – Juventude Acumulada organizado pela Secretaria de Esporte e Lazer, conforme Termo de Referência	SVC	1,0000	RS 4.720,00	4.720,00
7	58241	Serviço de decoração - Ginástica Rítmica organizado pela Secretaria de Esporte e Lazer, conforme Termo de Referência	SVC	1,0000	RS 8.450,00	8.450,00
8	58242	Serviço de decoração - Colonia de férias organizado pela Secretaria de Esporte e Lazer, conforme Termo de Referência	SVC	1,0000	RS 7.533,33	7.533,33

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 90/2022**, homologado em 29/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais e insumos (terra, hidráulicos, sementes e correlatos) para a implantação de 2 (duas) hortas comunitárias no município de Cianorte.**

Empresa: **ODAIR CAMILOTI DE OLIVEIRA**

Valor Homologado: **R\$ 7.728,23 (sete mil, setecentos e vinte e oito reais e vinte e três centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
9	55814	Arame galvanizado 18 - rolo 1 Kg	RL	20,0000	RS 26,10	522,00	Acerocid
10	55815	Arame liso galvanizado 15x17 - rolo de 1.000 metros	RL	2,0000	RS 1.087,00	2.174,00	Belgo
13	55794	Catraca galvanizada para arame liso	UN	40,0000	RS 8,50	340,00	Collins
21	55802	Hidropistola multifunção plástica para engate rápido	UN	27,0000	RS 33,05	892,35	Kala
22	55803	Torneiras metálicas para jardim com ponta roscável com entrada 3/4 e saída 3/4	UN	28,0000	RS 32,90	921,20	Kala
24	55805	Enxada em aço carbono com fio de corte com largura entre 20 e 22 cm com cabo em madeira	UN	20,0000	RS 41,40	828,00	Collins
27	55808	Ancinho curvo em aço carbono, com 14 dentes, largura dentre 34 e 35 cm, e cabo de madeira de 145 até 155 cm	UN	20,0000	RS 26,99	539,80	Collins
29	55811	Carriola (carrinho de mão) metálica com capacidade mínima para 50L, pintura eletrolítica para maior proteção contra oxidação, chapa da caçamba de 0,45 mm (chapa 26), bico arredondado para facilitar descarga e pneu com câmara de ar 3.25/8	UN	6,0000	RS 218,48	1.310,88	Tramontina
31	55809	Regador plástico com 10 L de capacidade	UN	10,0000	RS 20,00	200,00	Metalsul

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 90/2022**, homologado em 29/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais e insumos (terra, hidráulicos, sementes e correlatos) para a implantação de 2 (duas) hortas comunitárias no**

**município de Cianorte.**

Empresa: **JE SUBSTRATOS E FERTILIZANTES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 4.611,88 (quatro mil, seiscentos e onze reais e oitenta e oito centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
4	55817	Substrato para desenvolvimento de mudas de hortaliças a base casca de pinus, enriquecido com macro e micronutrientes. Saco de 25 kg	SAC	200,0000	R\$ 15,50	3.100,00	Turfá Fértil
33	55819	Semente de alfaca tipo cressa adaptada ao plantio o ano todo - pacote 500 g	PCT	1,0000	R\$ 321,58	321,58	Vidasul
34	55820	Semente de Couve manteiga - pacote 500 g	PCT	1,0000	R\$ 105,90	105,90	Vidasul
35	55821	Sementes de Cenoura cultivar Brasília - pacote 500 g	PCT	4,0000	R\$ 105,00	420,00	Vidasul
36	55822	Sementes de Beterraba - pacote 500 g	PCT	4,0000	R\$ 132,22	528,88	Vidasul
37	55823	Sementes de Repolho cultivar adaptada para cultivo de verão na região do município de Cianorte - pacote 500 g	PCT	1,0000	R\$ 135,52	135,52	Vidasul

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 90/2022**, homologado em 29/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais e insumos (terra, hidráulicos, sementes e correlatos) para a implantação de 2 (duas) hortas comunitárias no município de Cianorte.**

Empresa: **KM JUNIOR EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 36.506,15 (trinta e seis mil, quinhentos e seis reais e quinze centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
8	55816	Sombrite 30%, rolo de 3 metros de largura	M	1.000,0000	R\$ 8,36	8.360,00	Polysack
11	55812	Palanques de eucalipto citridiora tratado de 4 metros de comprimento, com 12-15 cm de diâmetro	UN	105,0000	R\$ 116,63	12.246,15	MTA Madeiras
18	55799	Mangueira de jardim em PVC 3 camadas 3/4 - rolo de 100 metros	RL	10,0000	R\$ 980,00	9.800,00	Tramontina
23	55804	Enxada em aço carbono com fio de corte com largura entre 25 e 30 cm com cabo em madeira de 145 até 155 cm	UN	20,0000	R\$ 49,00	980,00	Paraboni
25	55806	Enxadão em aço carbono com fio de corte de largura de 14 cm e comprimento de 26,3 cm, com cabo de 130 até 150 cm em madeira	UN	20,0000	R\$ 54,00	1.080,00	Paraboni
26	55807	Picareta em aço carbono forjado, com lâmina larga de 4,4 cm, e ponta na outra extremidade, com comprimento total entre 45 e 46 cm, com cabo em madeira de 90 cm de comprimento	UN	20,0000	R\$ 108,00	2.160,00	Paraboni
32	55818	Bandejas de 200 células para cultivo de mudas de hortaliças	UN	200,0000	R\$ 9,40	1.880,00	Nutriplan

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 193/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 57/2022**, homologado em 29/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de peças e prestação de serviços de manutenção de equipamentos (roçadeiras, motosserras, sopradores, entre outros) da Secretaria de Serviços Públicos**

Empresa: **J V PIANA LOPES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 48.075,00 (quarenta e oito mil e setenta e cinco reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	1	56820	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	3,0000	R\$ 17,81	53,43	STIHL
1	2	56821	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	4,0000	R\$ 19,14	76,56	STIHL
1	3	56822	VELA PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	4,0000	R\$ 24,10	96,40	STIHL
1	4	56823	FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5,0000	R\$ 17,79	88,95	STIHL
1	5	56824	PRÉ-FILTRO PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	3,0000	R\$ 13,72	41,16	STIHL
1	6	56825	KIT CILINDRO C/ PISTÃO PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	1,0000	R\$ 429,45	429,45	STIHL
1	7	56826	VIRABREQUIM PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	1,0000	R\$ 510,83	510,83	STIHL
1	8	56827	CORDÃO DE PARTIDA PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5,0000	R\$ 7,91	39,55	STIHL
1	9	56828	LAMINA 2 PONTAS PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5,0000	R\$ 33,82	169,10	STIHL
1	10	56829	CABECOTE DE CORTE PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	2,0000	R\$ 149,86	299,72	STIHL
1	11	56830	CARBURADOR PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	2,0000	R\$ 295,70	591,40	STIHL
1	12	56831	FIO DE CORTE QUADRADO 3,0MM PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	2.000,0000	R\$ 1,36	2.720,00	STIHL
1	13	56832	FIO DE CORTE REDONDO 3,00 MM PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	2.000,0000	R\$ 1,26	2.520,00	STIHL
1	14	56833	GRAXA LUBRIFICANTE 80G PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5,0000	R\$ 30,70	153,50	STIHL
1	15	56834	MOLA DE RECUO PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	UN	5,0000	R\$ 49,51	247,55	STIHL
1	16	56835	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA ROÇADEIRA COSTAL FS160/220	SVC	40,0000	R\$ 79,06	3.162,40	JVMAQ
2	1	56836	FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4,0000	R\$ 39,91	159,64	HUSQ
2	2	56837	VELA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4,0000	R\$ 34,50	138,00	HUSQ
2	3	56838	EMBREGEM COMPLETA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	3,0000	R\$ 139,95	419,85	HUSQ
2	4	56839	EIXO CARDÃ PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4,0000	R\$ 116,70	466,80	HUSQ
2	5	56840	CARBURADOR PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	3,0000	R\$ 241,47	724,41	HUSQ
2	6	56841	CORDÃO DE PARTIDA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	5,0000	R\$ 9,67	48,35	HUSQ
2	7	56842	FILTRO DE COMBUSTÍVEL PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	5,0000	R\$ 20,70	103,50	HUSQ
2	8	56843	CARRETEL PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	4,0000	R\$ 59,14	236,56	HUSQ
2	9	56844	MOLA DE PARTIDA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	3,0000	R\$ 31,43	94,29	HUSQ
2	10	56845	FACA PARA ROÇADEIRA PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	2,0000	R\$ 36,43	72,86	HUSQ
2	11	56846	MODULO DE IGNIÇÃO PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	UN	2,0000	R\$ 190,87	381,74	HUSQ
2	12	56847	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA ROÇADEIRA HUSQVARNA 241R	SVC	40,0000	R\$ 78,85	3.154,00	JVMAQ
3	1	56848	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	R\$ 16,05	32,10	HUSQ
3	2	56849	FILTRO DE AR PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	4,0000	R\$ 41,95	167,80	HUSQ
3	3	56850	FILTRO DE GASOLINA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	R\$ 18,21	36,42	HUSQ



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	4	56851	REPARO DE CARBURADOR PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 63,97	127,94	HUSQ
3	5	56852	ROLAMENTO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 23,66	47,32	HUSQ
3	6	56853	JOGO DE JUNTA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	3,0000	RS 37,40	112,20	HUSQ
3	7	56854	ANEL DO PISTÃO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	4,0000	RS 39,25	157,00	HUSQ
3	8	56855	PISTÃO COMPLETO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 162,39	324,78	HUSQ
3	9	56856	MÓDULO DE IGNIÇÃO PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	1,0000	RS 202,83	202,83	HUSQ
3	10	56857	VELA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	3,0000	RS 27,07	81,21	HUSQ
3	11	56858	MOLA DE PARTIDA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 36,72	73,44	HUSQ
3	12	56859	CORDÃO DE PARTIDA PARA SOPRADOR HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 7,38	14,76	HUSQ
3	13	56860	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA SOPRADOR HUSQVARNA	SVC	30,0000	RS 78,74	2.362,20	JVMAQ
4	1	56861	JOGO DE REPARO PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	2,0000	RS 58,67	117,34	BRANCO
4	2	56862	VELA PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	4,0000	RS 21,51	86,04	BRANCO
4	3	56863	FILTRO DE AR PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	5,0000	RS 46,94	234,70	BRANCO
4	4	56864	FILTRO DE GASOLINA PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	5,0000	RS 17,60	88,00	BRANCO
4	5	56865	MANGUEIRA DE COMBUSTÍVEL PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	2,0000	RS 14,67	29,34	BRANCO
4	6	56866	BORRACHA DO TANQUE PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	2,0000	RS 24,45	48,90	BRANCO
4	7	56867	CORDÃO DE PARTIDA PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	UN	4,0000	RS 7,82	31,28	BRANCO
4	8	56868	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA SOPRADOR BRANCO 2T 27J	SVC	20,0000	RS 78,22	1.564,40	JVMAQ
5	1	54442	CORDÃO DE PARTIDA P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 9,04	18,08	HUSQ
5	2	54443	CORRENTE 30 DENTES P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 102,69	205,38	HUSQ
5	3	56869	SABRE PARA MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	1,0000	RS 287,06	287,06	HUSQ
5	4	54456	MOLA DA PARTIDA P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 37,80	75,60	HUSQ
5	5	28361	VELAS DE IGNIÇÃO	UN	3,0000	RS 27,08	81,24	HUSQ
5	6	54461	CILINDRO 08 P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	1,0000	RS 394,74	394,74	HUSQ
5	7	54463	JG DE JUNTA DO MOTOR P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	JG	2,0000	RS 42,97	85,94	HUSQ
5	8	54466	FILTRO DE AR P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 37,42	74,84	HUSQ
5	9	54467	FILTRO DE GASOLINA P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 21,12	42,24	HUSQ
5	10	54476	BOMBA DE ÓLEO DA CORRENTE P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	1,0000	RS 85,28	85,28	HUSQ
5	11	54478	ESTICADOR DE CORRENTE P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	2,0000	RS 69,15	138,30	HUSQ
5	12	54483	CARBURADOR CPL P/ MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA	UN	1,0000	RS 209,60	209,60	HUSQ
5	13	56870	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA MOTOSSERRA MARCA HUSQVARNA.	SVC	15,0000	RS 78,78	1.181,70	JVMAQ
6	1	54487	MODULO DE IGNIÇÃO (REF.:4282 400 1308)	UN	1,0000	RS 481,81	481,81	STIHL
6	2	54353	JOGO DE JUNTAS (REF.:4282 007 1010)	JG	2,0000	RS 38,93	77,86	STIHL
6	3	54355	FILTRO DE AR (REF.:4282 141 0300)	UN	2,0000	RS 74,72	149,44	STIHL
6	4	54356	CORDÃO DE PARTIDA 3,5X960MM (REF.:1113 195 8200)	UN	3,0000	RS 7,91	23,73	STIHL
6	5	54357	MOLA DE PARTIDA (REF.:4282 190 0600)	UN	2,0000	RS 36,35	72,70	STIHL
6	6	54360	CARBURADOR (REF.:4282 120 0611)	UN	1,0000	RS 420,83	420,83	STIHL
6	7	54362	FILTRO DE GASOLINA (REF.:0000 350 3502)	UN	2,0000	RS 20,25	40,50	STIHL
6	8	54526	MANGUEIRA DE GASOLINA P/ SOPRADORES COSTAL STIHL	UN	2,0000	RS 14,34	28,68	STIHL
6	9	28361	VELAS DE IGNIÇÃO	UN	2,0000	RS 38,75	77,50	STIHL
6	10	56871	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS PARA SOPRADORES STIHL BR600.	SVC	15,0000	RS 79,13	1.186,95	JVMAQ
7	1	54559	PAINEL DE CONTROLE P/ GERADORES DE ENERGIA À GASOLINA MARCA BRANCO	UN	1,0000	RS 1.566,20	1.566,20	BRANCO
7	2	54561	REGULADOR DE TENSÃO P/ GERADORES DE ENERGIA À GASOLINA MARCA BRANCO	UN	1,0000	RS 480,78	480,78	BRANCO
7	3	54571	FILTRO DE AR P/ GERADORES DE ENERGIA À GASOLINA MARCA BRANCO	UN	2,0000	RS 67,36	134,72	BRANCO
7	4	56872	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM GERADOR DE ENERGIA MARCA BRANCO.	SVC	15,0000	RS 89,22	1.338,30	JVMAQ
8	1	54369	PISTÕES COMPLETOS (REF.:001599)	UN	2,0000	RS 771,80	1.543,60	JACTO
8	2	54370	GAXETA (REF.:001547)	UN	3,0000	RS 102,70	308,10	JACTO
8	3	54371	VÁLVULAS (REF.:001682)	UN	3,0000	RS 60,80	182,40	JACTO
8	4	56873	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM BOMBA D'ÁGUA JACTO LAV500.	SVC	15,0000	RS 79,06	1.185,90	JVMAQ
9	1	56874	CORDÃO DE ARRANQUE 3,5 X 960 (REF.:1113 195 8200)	UN	2,0000	RS 7,84	15,68	STIHL
9	2	56875	JUNTA VEDAÇÃO	UN	2,0000	RS 24,52	49,04	STIHL
9	3	54383	MANGUEIRA (REF.:4244 358 0801)	UN	1,0000	RS 14,68	14,68	STIHL
9	4	54384	MOLA COM HASTE (REF.:0000 998 0604)	UN	2,0000	RS 37,26	74,52	STIHL
9	5	54385	CABECOTE ASPIRAÇÃO (REF.:0000 350 3502)	UN	2,0000	RS 35,79	71,58	STIHL
9	6	56876	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, DESCARBONIZAÇÃO E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM PULVERIZADOR STIHL.	SVC	10,0000	RS 78,45	784,50	JVMAQ
10	1	54591	INTERRUPTOR PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA BOSCH	UN	1,0000	RS 79,61	79,61	BOSCH
10	2	54592	MANDRIL PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA BOSCH	UN	1,0000	RS 65,59	65,59	BOSCH
10	3	56877	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS DA MARCA BOSCH.	SVC	6,0000	RS 78,30	469,80	JVMAQ
11	1	54578	PAINEL DE CONTROLE P/ GERADORES DE ENERGIA À GASOLINA MARCA INTERRUPTOR PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA MAKITA.	UN	1,0000	RS 157,26	157,26	MAKITA
11	2	54579	MANDRIL PARA FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS MARCA MAKITA.	UN	1,0000	RS 66,56	66,56	MAKITA
11	3	56878	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM FURADEIRAS E PARAFUSADEIRAS DA MARCA MAKITA.	SVC	6,0000	RS 78,53	471,18	JVMAQ



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
12	1	54584	INDUZIDO PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	1,0000	RS 241,74	241,74	MAKITA
12	2	54585	ESTATOR PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	1,0000	RS 221,77	221,77	MAKITA
12	3	54587	CARÇAÇA PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	1,0000	RS 87,56	87,56	MAKITA
12	4	54588	INTERRUPTOR PARA LIXADEIRA MARCA MAKITA	UN	1,0000	RS 119,13	119,13	MAKITA
12	5	56879	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM LIXADEIRA DA MARCA MAKITA.	SVC	10,0000	RS 78,98	789,80	JVMAQ
13	1	54634	FACA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 130,48	130,48	BOSCH
13	2	54637	CILINDRO P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 187,68	187,68	BOSCH
13	3	54638	CORREIA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 59,01	59,01	BOSCH
13	4	54640	EMPUNHADERA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 44,45	44,45	BOSCH
13	5	54641	ESTATOR/BOBINA DE CAMPO P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 121,91	121,91	BOSCH
13	6	54642	GUJA P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 108,66	108,66	BOSCH
13	7	54643	INDUZIDO ROTOR P/ PLAINA ELÉTRICA BOSCH	UN	1,0000	RS 222,61	222,61	BOSCH
13	8	56880	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM, E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM PLAINA ELÉTRICA MANUAL MARCA BOSCH.	SVC	10,0000	RS 79,02	790,20	JVMAQ
14	1	54596	Cilindro 4 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 273,13	273,13	PRESSURE
14	2	54597	Cilindro 3 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 258,88	258,88	PRESSURE
14	3	54598	Cilindro 2 ½ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 248,58	248,58	PRESSURE
14	4	54599	Pistão 4 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 244,59	244,59	PRESSURE
14	5	54600	Pistão 3 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 165,48	165,48	PRESSURE
14	6	54601	Pistão 2 ½ PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 167,17	167,17	PRESSURE
14	7	54602	Jogo de anéis 4 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	JG	1,0000	RS 176,00	176,00	PRESSURE
14	8	54603	Jogo de anéis 3 ¼ PARA COMPRESSOR PRESSURE	JG	1,0000	RS 179,98	179,98	PRESSURE
14	9	54604	Jogo de anéis 2 ½ PARA COMPRESSOR PRESSURE	JG	1,0000	RS 126,77	126,77	PRESSURE
14	10	54606	Biela auxiliar (completa) PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 334,51	334,51	PRESSURE
14	11	54608	Placa de válvula 3/4 PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 159,37	159,37	PRESSURE
14	12	54609	Placa de válvula 2 1/2 PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 119,45	119,45	PRESSURE
14	13	54611	Rolamentos PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 161,79	161,79	PRESSURE
14	14	54612	Retentor PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 34,94	34,94	PRESSURE
14	15	54615	Válvula de retenção PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 239,62	239,62	PRESSURE
14	16	54617	Correia PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	2,0000	RS 109,08	218,16	PRESSURE
14	17	54619	Premostato PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 91,19	91,19	PRESSURE
14	18	54621	Manômetro PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 44,93	44,93	PRESSURE
14	19	54623	Válvula de segurança PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 79,87	79,87	PRESSURE
14	20	54624	Jogo de juntas PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	1,0000	RS 219,65	219,65	PRESSURE
14	21	54625	Óleo PARA COMPRESSOR PRESSURE	UN	4,0000	RS 42,91	171,64	PRESSURE

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
14	22	56881	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, LIMPEZA, REGULAGEM E TROCA DE PEÇAS DIVERSAS EM COMPRESSOR PRESSURE.	SVC	30,0000	RS 119,81	3.594,30	JVMAQ

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 194/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 173/2021**, homologado em 30/06/2022.

Objeto: **Aquisição de medicamentos para distribuição gratuita aos pacientes assistidos pelos serviços de saúde do Município de Cianorte.**

Empresa: **PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 3.960,00 (três mil e novecentos e sessenta reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 02/02/2023

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
64	17061	Dexametasona 1 % (1 mg/ grama) creme dermatológico, tubo com no mínimo 10 gramas BR0267643	TB	3600	1,10	3.960,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 195/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 80/2022**, homologado em 30/06/2022.

Objeto: **Contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza e desobstrução de galerias, bueiros e poços de visitas em redes de águas pluviais, através de aspiração vacal com sugador de alta potência (alto-vácuo).**

Empresa: **PIRES LIMPEZA AMBIENTAL EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS
1	56797	Serviços de limpeza e desobstrução de galerias, bueiros e poços de visitas em redes de águas pluviais.	H	500,0000	RS 500,00	250.000,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 91/2022**, homologado em 30/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **M. B. FERRARI MADEIRAS EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 131.137,45 (cento e trinta e um mil, cento e trinta e sete reais e quarenta e cinco centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
2	8	26500	PISO COMERCIAL 43X43 CM. PEI 4	M²	1.625,000	RS 26,60	43.225,00	Viva Pisos
3	1	29815	AREIA FINA LAVADA	M³	950,0000	RS 74,00	70.300,00	Mineração Ilha Grande
3	5	50333	Sarrafo pinus 3 mts 2,5 x 5 cm.	UN	100,0000	RS 6,63	663,00	Pinus
3	6	42700	Cimento cola (argamassa), com 20 kg - ACII.	SAC	100,0000	RS 30,35	3.035,00	Votoran





Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	7	53859	PREGO COM CABEÇA 18X36	KG	10,0000	RS 23,05	230,50	Top
3	8	7911	PREGO COM CABEÇA 17X21	KG	10,0000	RS 21,69	216,90	Top
3	9	18897	CAPAS DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 1.10M - GRAU 20	UN	100,0000	RS 59,74	5.974,00	Cerâmica Ouritelhas
3	10	30319	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 70X2,10 M.	UN	5,0000	RS 195,99	979,95	Hibra
3	11	12332	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 80X2,10 M.	UN	5,0000	RS 194,00	970,00	Hibra
3	12	30320	PORTA LISA ENCABEÇADA, SEM PINTURA 90X2,10 M.	UN	5,0000	RS 240,00	1.200,00	Hibra
3	13	6812	JOGO DE DOBRADIÇA GALVANIZADA 3 1/2.	JG	20,0000	RS 15,25	305,00	União Mundial
3	14	30321	FECHADURA STILO CR EXTERNA	UN	15,0000	RS 56,20	843,00	Aliança
3	15	30322	Fechadura stilo cr interno	UN	15,0000	RS 50,20	753,00	Aliança
3	16	24737	REJUNTE FLEXÍVEL PACOTE DE 1 KG, NA COR BRANCO OU CINZA	KG	50,0000	RS 4,56	228,00	Hipermassa
3	17	29921	Guarnição de madeira cambará ou similar, 1cm x 5 cm x 2,10.	UN	10,0000	RS 58,54	585,40	Tauari
3	18	5903	Jogo de batente em madeira cambará ou similar, com vista, medidas aproximadas de 13 x 80 x 210 cm.	UN	10,0000	RS 162,87	1.628,70	Tauari

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 197/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 91/2022**, homologado em 30/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **DEPOSITO JAPURA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO E ENGENHARIA LTDA**

Valor Homologado: **RS 526.714,00 (quinhentos e vinte e seis mil, setecentos e quatorze reais).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	6	56359	LAJOTA, COM 06 FUIROS DE 9X14X19CM. SEM IMPERFEIÇÕES, RACHADURAS, DESALINHADAS, QUEBRADAS, E FABRICADAS COM BARRO ISENTA DE FOLHAS OU OUTROS MATERIAIS QUE DEIXARIAM SUA RESISTÊNCIA COMPROMETIDA. CARGA COM 100 UNIDADES.	CEN	9.938,00	RS 53,00	526.714,00	Japurá

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 198/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 91/2022**, homologado em 30/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **MF DA SILVA CONSTRUÇÕES**

Valor Homologado: **RS 311.657,50 (trezentos e onze mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	8	26500	PISO COMERCIAL 43X43 CM. PEI 4	M²	4.875,0000	RS 30,90	150.637,50	Lume

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca
1	9	35237	TELHA MODELO PORTUGUESA COR VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM IMPERFEIÇÕES.	UN	72.750,00	RS 1,66	120.765,00	Barra Bonita
2	9	35237	TELHA MODELO PORTUGUESA COR VERMELHA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, SEM IMPERFEIÇÕES.	UN	24.250,00	RS 1,66	40.255,00	Barra Bonita

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 199/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 91/2022**, homologado em 30/06/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de construção para o Programa Reformar e Minha Casa Feliz e manutenção da Secretaria de Assistência Social.**

Empresa: **L G AFONSO EIRELI ME**

Valor Homologado: **RS 2.020.242,38 (dois milhões e vinte mil, duzentos e quarenta e dois reais e trinta e oito centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	1	29814	AREIA GROSSA LAVADA	M³	713,0000	RS 105,28	75.064,64	Porto Camargo
1	2	29813	PEDRA BRITA Nº 1	M³	713,0000	RS 87,04	62.059,52	Pedreira São Tomé
1	3	850	Cimento com 50 kg CPLLZ32	SAC	15.000,00	RS 34,35	515.250,00	Cauê
1	4	6358	FERRO 5/16" COM 12 METROS	BR	3.450,0	RS 51,95	179.227,50	Sinobrás
1	5	56360	Telha ondulada de fibrocimento, tamanho 2,44x1,10x5mm, sem imperfeições, sem rachaduras ou quebradas. Carga com 10 unidades.	DZN	525,0000	RS 616,95	323.898,75	Multilit
1	7	11383	Cal virgem com 20 kg.	SC	4.650,0000	RS 14,40	66.960,00	Mottin e Pavin
2	1	29814	AREIA GROSSA LAVADA	M³	237,0000	RS 105,28	24.951,36	Porto Camargo
2	2	29813	PEDRA BRITA Nº 1	M³	237,0000	RS 87,04	20.628,48	Pedreira São Tomé
2	3	850	Cimento com 50 kg CPLLZ32	SAC	5.000,0000	RS 34,35	171.750,00	Cauê
2	4	6358	FERRO 5/16" COM 12 METROS	BR	1.150,0000	RS 51,95	59.742,50	Sinobrás
2	5	56360	Telha ondulada de fibrocimento, tamanho 2,44x1,10x5mm, sem imperfeições, sem rachaduras ou quebradas. CARGA COM 10 UNIDADES.	DZN	175,0000	RS 616,95	107.966,25	Multilit
2	6	56359	LAJOTA, COM 06 FUIROS DE 9X14X19CM. SEM IMPERFEIÇÕES, RACHADURAS, DESALINHADAS, QUEBRADAS, E FABRICADAS COM BARRO ISENTA DE FOLHAS OU OUTROS MATERIAIS QUE DEIXARIAM SUA RESISTÊNCIA COMPROMETIDA. CARGA COM 100 UNIDADES.	CEN	3.312,0000	RS 56,99	188.750,88	Cerâmica Falcão
2	7	11383	Cal virgem com 20 kg.	SC	1.550,0000	RS 14,40	22.320,00	Mottin e Pavin
3	2	27892	AREIA GROSSA LAVADA - CARGA COM 10 M³	M³	70,0000	RS 904,77	63.333,90	Porto Camargo
3	3	27893	AREIA FINA LAVADA - CARGA COM 10 M³	M³	70,0000	RS 607,94	42.555,80	Porto Camargo
3	4	27894	PEDRA BRITA NÚMERO 01 - CARGA COM 12 M³	M³	70,0000	RS 899,85	62.989,50	Pedreira São Tomé
3	19	50482	Veda Calha Tubo 320G Base PU	UN	20,0000	RS 18,41	368,20	Unipega
3	20	50858	Espelho para banheiro com parafuso, instalado, por metro quadrado.	M²	30,0000	RS 286,32	8.589,60	Temperline
3	21	55418	MEIA CANA EM PINUS, MEDIDAS APROXIMADAS DE 2,4 X 2,4 CM, COM 03 METROS	UN	20,0000	RS 8,92	178,40	Cidade Alta



Lote	Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
3	22	50854	Granito preto com espessura de 2 cm, para montagem de divisória de banheiro e bancada de lavatório com aparadores e/ou trocadores, valor da instalação incluso.	M²	30,0000	RS 788,57	23.657,10	Marca Própria

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de Junho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 200/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 96/2022**, homologado em 01/07/2022.

Objeto: **Aquisição de picolés e sorvetes**

Empresa: **COMERCIO DE DOCES I. L. LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 69.900,00 (sessenta e nove mil e novecentos reais)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	26038	PICOLÉ DE FRUTAS (VÁRIOS SABORES) SOLIDIFICADO VENDIDO USUALMENTE NA FORMA RETANGULAR OU CILÍNDRICA, QUE PODE SER CONSUMIDO SEGURANDO-SE UM PALITO. COMPOSTO POR: ÁGUA, AÇÚCAR, CORANTE NATURAL, EMULSIFICANTE, ESTABILIZANTE E AROMATIZANTE. INCLUSO ARMAZENAMENTO. ENTREGA NO LOCAL SEM CUSTO ADICIONAL.	UN	29.000,00	RS 0,93	26.970,00	Calor Verão
2	40769	POTE DE SORVETE DE 10 LITROS, NOS SABORES CREME, NAPOLITANO, MORANGO E CHOCOLATE. INGREDIENTES: ÁGUA, AÇÚCAR, XAROPÉ DE GLICOSE, LEITE EM PÓ DESNATADO, GORDURA VEGETAL, MANTEIGA, SOLO DE LEITE, AROMATIZANTES, CORANTES NATURAIS, URUCUM E CÚRCUMA, ESPESANTES, GOMA GUAR, GOMA JATAI, CARRAGENA, ESTABILIZANTE MONOESTERATO DE GLICERINA.	UN	530,0000	RS 81,00	42.930,00	Calor Verão

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Julho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 105/2022**, homologado em 01/07/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **CAROL COMERCIAL - EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 29.906,10 (vinte e nove mil, novecentos e seis reais e dez centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
8	45108	Escorredor de louça, aço cromado, retangular, para no mínimo 10 pratos, com separação para talheres, dimensões mínimas 50x40 cm.	UN	13,0000	RS 74,29	965,77	
24	15731	Panela de pressão, capacidade de 11,4 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segura, com aliviador de pressão, com certificado do Inmetro.	UN	68,0000	RS 377,99	25.703,32	NIGRO
28	22083	Tábua de corte de polietileno (plástico de alta qualidade), inquebrável e impermeável, evita a proliferação bacteriana, fungos e odores desagradáveis, na cor branca, medidas 25 x 40 x 0,5cm.	UN	69,0000	RS 34,69	2.393,61	PRONYL

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
47	11043	Çaçarola em alumínio polido, com capacidade aproximada de 3,7 a 4 litros, com 02 pegadores curtos em baquelite e com tampa e alumínio polido com saída de vapor em baquelite.	UN	8,0000	RS 45,50	364,00	MAX ALUMINIOS
50	15729	Panela de pressão, capacidade de 4,5 litros, de alumínio polido de alta qualidade, com 5 sistemas de segurança, com certificado do Inmetro.	UN	6,0000	RS 79,90	479,40	MISTER COOK

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Julho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
**Prefeito**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 105/2022**, homologado em 01/07/2022.

Objeto: **Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **D Lima da Silva Eireli**

Valor Homologado: **R\$ 43.790,02 (quarenta e três mil, setecentos e noventa reais e dois centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
1	22039	Caixa plástica organizadora, com tampa, plástico virgem de alta resistência, capacidade de 29 litros.	UN	136,0000	RS 44,70	6.079,20	UNINJET
5	45125	Porta papel toalha, de material plástico ABS, nas medidas: altura: 32cm; largura: 26,7cm e profundidade: 12,8cm; na cor branca com sistema de abertura de travas laterais acionadas por pressão. Para papel toalha com 2 dobras.	UN	274,0000	RS 26,89	7.367,86	NOBRE
7	50634	Colher de mesa, em aço inox, dimensões aproximadas: 20 cm de comprimento e 4,0 cm de largura.	UN	1.236,0000	RS 3,29	4.066,44	TAUMER
10	50632	Garfo de mesa, em aço inox, dimensões aproximadas: 19 cm de comprimento e 2,5 de largura.	UN	906,0000	RS 2,79	2.527,74	TAUMER
11	22056	Faca de cozinha, lâmina em aço inox, com cabo polipropileno texturizado, 7 polegadas.	UN	84,0000	RS 9,79	822,36	SQ
13	22025	Assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 24x35 cm	UN	16,0000	RS 29,49	471,84	LAREDU
14	22026	Assadeira em alumínio, borda alta, retangular, tamanho 30x45 cm.	UN	15,0000	RS 39,89	598,35	LAREDU
17	50624	Colher de sobremesa descartável, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	PCT	103,0000	RS 3,57	367,71	BELLOCOPO
18	22047	Concha inox, cabo com pegador em baquelita, aproximadamente 28 cm.	UN	71,0000	RS 15,84	1.124,64	INGA
21	45109	Frigideira antiaderente, 20cm de diâmetro, revestimento antiaderente interno e externo, confeccionada em alumínio, cabo em baquelite anti-térmico.	UN	48,0000	RS 41,99	2.015,52	LAREDU
25	11078	Pegador em inox, comprimento aproximado de 22 cm.	UN	75,0000	RS 8,44	633,00	DATERRA
26	22074	Peneira plástica grande, diâmetro mínimo de 26 cm aproximadamente, bordas plásticas e sem cabo.	UN	73,0000	RS 11,49	838,77	ALVESPLAS
27	15739	Ralador de legumes de inox, com 4 faces, altura aproximada de 24 cm.	UN	69,0000	RS 24,99	1.724,31	TOPRIO
30	45131	Tigela de vidro redonda com tampa plástica, linha plus, capacidade de 3 litros.	UN	12,0000	RS 41,54	498,48	MARINEX
33	15674	Abridor de lata em aço inox, grande, dimensões aproximadas: 16 cm de comprimento e 4 cm de largura.	UN	41,0000	RS 21,99	901,59	SQ
38	22046	Concha inox, cabo com pegador em baquelita, aproximadamente 36 cm.	UN	66,0000	RS 18,88	1.246,08	INGA
39	22048	Cortador de frutas e legumes em forma de palito. material: aço, ferro zincado e alumínio; com grade superior removível para facilitar a limpeza; modelo sem tripé; medidas da grade: 8 x 8cm; medidas do corte: 0,9 x 0,9cm.	UN	33,0000	RS 61,99	2.045,67	KD ELETRO



Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
41	30575	Luva (par) de segurança para cozinha industrial em trabalhos com temperatura até 250°C.	PAR	113,0000	R\$ 55,30	6.248,90	ARTS LUVAS
49	50625	Garfo de sobremesa descartável, branca ou transparente, pacote com 50 unidades.	PCT	75,0000	R\$ 3,76	282,00	BELLOCOPO
51	27414	Prato descartável, plástico, diâmetro aproximado de 21 cm, com 10 unidades.	PCT	135,0000	R\$ 3,53	476,55	BELLOCOPO
52	50630	Pratos descartáveis para sobremesa, diâmetro de 15 cm, pacote com 10 unidades.	PCT	35,0000	R\$ 1,24	43,40	BELLOCOPO
53	53683	Conjunto de Frigideiras em Alumínio com revestimento antiaderente Interno Starflon Max Preto, Acabamento Externo Silicone ou Pintura siliconada, Corpo de alumínio com espessura que proporciona cozimento rápido e uniforme, Revestimento interno de antiaderente Starflon Max que não gruda, é fácil de limpar, mais durável e não é prejudicial a saúde, Cabos de baquelite anti-térmico que oferecem segurança durante o manuseio, Podem ser lavadas na máquina de lavar louças contendo 3 Peças 20 cm, 24 cm e 26 cm.	CJ	6,0000	R\$ 189,94	1.139,64	COOKTIME
54	15707	ESPATULA EM INOX E CABO EM POLIETILENO PEQUENA	UN	6,0000	R\$ 16,98	101,88	DATERRA
56	12634	POTE PLÁSTICO GRANDE, COM TAMPAS, COM 33X21X12CM.	UN	11,0000	R\$ 18,65	205,15	PRATIC
57	12633	POTE PLÁSTICO MÉDIO, COM TAMPAS, COM 18X12X9CM.	UN	10,0000	R\$ 13,49	134,90	PRATIC
58	12632	POTE PLÁSTICO PEQUENO, COM TAMPAS, COM 12X12X10CM.	UN	19,0000	R\$ 7,58	144,02	PRATIC
62	44925	Dispenser para copo descartável de 200ml, em acrílico transparente, capacidade para 100 copos, acompanha parafuso e buchas para instalação.	UN	29,0000	R\$ 36,99	1.072,71	PREMISSE
69	50626	Copinho em acrílico, 25ml, transparente, pacote com 10 unidades.	PCT	123,0000	R\$ 4,97	611,31	PLASTILANIA

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Julho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 203/2022**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 105/2022**, homologado em 01/07/2022.

**Objeto: Aquisição de materiais de copa e cozinha para as secretarias em geral.**

Empresa: **NOROESTE LICITACOES LTDA**

Valor Homologado: **R\$ 44.318,93 (quarenta e quatro mil, trezentos e dezoito reais e noventa e três centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
2	29240	Coador de pano grande, medidas aproximadas 20 x 15 cm.	UN	49,0000	R\$ 6,00	294,00	
3	30678	Coador para café, com cabo de arame e pvc de malha, flanela ou tnt.	UN	117,0000	R\$ 3,60	421,20	ESPERAN?A
4	45098	Caneca em alumínio, capacidade aproximada de 2,3 litros, com cabo em baquelite e com tampa.	UN	93,0000	R\$ 43,00	3.999,00	MAX
6	55725	Escova para materiais canulados, cabeça dupla, pontas protegidas com acrílico, haste flexível em PVC, cerdas macias de nylon com tratamento antimicrobiano, trançadas em eixo de fios de aço inoxidável, comprimento mínimo de 2400mm, cabeça com no máximo 20mm.	UN	12,0000	R\$ 15,40	184,80	DIELU
12	22055	Faca de pão sem ponta em aço inox, com cabo em plástico preto, aproximadamente 35 cm.	UN	73,0000	R\$ 8,00	584,00	C.B
15	22030	Bacia de plástico virgem transparente, com capacidade mínima para 08 litros.	UN	19,0000	R\$ 12,00	228,00	BA
16	22029	Bacia de plástico virgem transparente, com capacidade mínima para 14 litros.	UN	9,0000	R\$ 12,00	108,00	BA
19	22050	Escorredor de macarrão, em alumínio, 40 cm de diâmetro.	UN	65,0000	R\$ 50,00	3.250,00	CLINK

Item	Código	Descrição	Un	Quant.	Valor Unit. RS	Valor Total RS	Marca/Especificação
20	30679	Espremedor de alho big, em alumínio.	UN	112,0000	R\$ 7,00	784,00	ALUMINIO
22	22065	Panela de alumínio rebatido com tampa e capacidade para 6,5 litros e dois cabos curtos em baquelite.	UN	71,0000	R\$ 84,99	6.034,29	ALUMINIOS CAMB?
23	22066	Panela de alumínio rebatido, com tampa e capacidade para 9 litros e dois cabos curtos em baquelite.	UN	70,0000	R\$ 92,82	6.497,40	ALUMINIOS CAMB?
31	45132	Xicara, em vidro, mínimo 200 ml, com pires.	UN	304,0000	R\$ 10,10	3.070,40	WHEATON
32	6719	GARRAFA TÉRMICA, MATERIAL PLÁSTICO REVESTIDO COM FIBRA, CAPACIDADE 5 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPAS DE ROSCA.	UN	15,0000	R\$ 32,00	480,00	INVICTA
34	28178	Borracha siliconada para panela de pressão 12 litros.	UN	71,0000	R\$ 30,14	2.139,94	FULGOR
43	31699	Pedra para afiar faca de 8", dupla face, duas camadas uma grossa (desbaste) e uma fina (acabamento), forma retangular, tipo de grão abrasivo: carbureto de silício.	UN	35,0000	R\$ 29,56	1.034,60	CARBORUNDUM
44	22075	Peneira plástica grande, diâmetro mínimo de 21 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio.	UN	72,0000	R\$ 11,13	801,36	MAE
45	22076	Peneira plástica pequena, diâmetro mínimo de 7 cm aproximadamente, bordas e cabo em alumínio.	UN	72,0000	R\$ 6,13	441,36	MAE
46	28176	Válvula de segurança para panela de pressão universal.	UN	165,0000	R\$ 4,46	735,90	PANELUX
48	54163	Espátula/pá para bolo, em aço inox, dimensões aproximadas de (axlxp) (cm): 6 x 6,5 x 27.	UN	17,0000	R\$ 7,60	129,20	MONALIZA
55	11079	PEGADOR PARA SALADA EM INOX, COMPRIMENTO 22 CM APROXIMADAMENTE	UN	15,0000	R\$ 8,60	129,00	CLINK
59	38687	PRATOS RASOS DURÁVEIS, COR BRANCO OPALINE, TAMANHO 27CM.	UN	98,0000	R\$ 12,50	1.225,00	DURALEX
61	18024	COADOR PARA CAFÉ COM FILTRO PERMANENTE DE NYLON.	UN	44,0000	R\$ 18,00	792,00	AMELIA
63	28179	Borracha siliconada para panela de pressão 15 litros.	UN	70,0000	R\$ 23,31	1.631,70	VIEGA
64	15699	Colher para caldeirão plana, polietileno, com aproximadamente 60 cm de comprimento.	UN	4,0000	R\$ 64,02	256,08	KITPLAS
65	22974	Palito de madeira, formato roloço, medindo 6cm de comprimento, caixa com 100 unidades.	CX.	99,0000	R\$ 0,66	65,34	PARAN?
66	31356	PORTA FILTRO PARA CAFÉ, COM ALÇA, BASE PLANA QUE PERMITE APOIO EM QUALQUER RECIPIENTE, RESISTENTE, SUPORTA FILTROS Nº 103, UNIDADE.	UN	6,0000	R\$ 4,74	28,44	BEJOTA
67	45113	Friteira de chão de aço cromado, com 3 cestos aramados em sustentação em "U" removível, tampo da bandeja em chapa de aço, pintura epóxi, pés com rodinhas. Medidas aproximadas, profundidade: 31,5cm, largura: 40,5cm, altura: 82cm.	UN	32,0000	R\$ 270,40	8.652,80	MS
72	15701	CONCHA EM ALUMINIO, DIÂMETRO 15 CM, CABO EM BAQUELITE	UN	4,0000	R\$ 48,59	194,36	HAVAI
73	11066	Escumadeira em alumínio, diâmetro 9 cm, cabo com pegador em baquelite.	UN	4,0000	R\$ 14,11	56,44	HAVAI
74	11067	Escumadeira em alumínio, diâmetro 12 cm, cabo longo sem pegador com aproximadamente 42 cm.	UN	4,0000	R\$ 17,58	70,32	HAVAI

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 01 de Julho de 2022.

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito

**QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 505/2022**  
**TOMADA DE PREÇO Nº 13/2022**

**OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra de ciclovia em concreto usinado entre o Distrito de Vidigal e o Município de Cianorte – PR.** Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **WEILLER CONTRUCAO CIVIL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Braz Izelli, 501, Cidade Industrial, CEP 87070772, na cidade de MARINGÁ/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **79.986.949/0001-62**, telefone (44) 3028-5070, Email: luispaulo@weiller.com.br, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **João Weiller**, portador da Cédula de Identidade 0/ e do CPF 284.296.309-



IÓ, residente e domiciliado em MARINGÁ/PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
505/2022	08/07/2022	21/10/2022	04/01/2023	RS 1.050.135,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Prazo	04/01/2023			
2	Prazo	04/04/2023	04/04/2023		
3	Valor			RS 28.874,82	RS 1.079.009,82

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

O presente termo aditivo tem por objeto suprimir o valor de R\$ 28.874,82 (vinte e oito mil e oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 1.050.135,00 (um milhão e cinquenta mil e cento e trinta e cinco reais).

Dotação orçamentária: 07.004.15.451.0023.1.009.4.4.90.51.00.00. – 3000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 24 de fevereiro de 2023.

Município de Cianorte  
Marco Antonio Franzato  
CONTRATANTE

João Weiller  
WEILLER CONTRUCAO CIVIL LTDA  
CONTRATADA

**QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 235/2022**

**Tomada de Preço 03/2022**

**OBJETO:** Contratação de empresa para execução de obra de muros e calçadas externas do Cemitério Municipal de Cianorte.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito em Exercício, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **R. M. GARCIA & CIA LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à JOSE DE ALENCAR, 172, NOVO PANORAMA, CEP 87113150, na cidade de Sarandi/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **08.696.723/0001-89**, telefone 44 3264-2921, Email: contato@rmgarcia.com.br, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **Rodolfo Martins Garcia**, portador da Cédula de Identidade 10.871.113-2/SSP e do CPF 086.945.219-38, residente e domiciliado em Sarandi/PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
235/2022	04/04/2022	04/08/2022	04/10/2022	RS 461.339,12

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Prazo	04/10/2022			
2	Prazo	31/12/2022	31/12/2022		
3	prazo	31/01/2023	31/01/2023		
4	prazo	31/03/2023	31/03/2023		

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto suprimir o valor de R\$ 41.341,43

(quarenta e um mil e trezentos e quarenta e um reais e quarenta e três centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 419.997,69 (quatrocentos e dezenove mil e novecentos e noventa e sete reais e sessenta e nove centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 27 de fevereiro de 2023.

Marco Antonio Franzato  
Município de Cianorte  
CONTRATANTE

Rodolfo Martins Garcia  
R. M. GARCIA & CIA LTDA - EPP  
CONTRATADA

**TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 505/2022**

**TOMADA DE PREÇO Nº 13/2022**

**OBJETO:** Contratação de empresa para execução de obra de ciclovia em concreto usinado entre o Distrito de Vidigal e o Município de Cianorte – PR.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **WEILLER CONTRUCAO CIVIL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Braz Izelli, 501, Cidade Industrial, CEP 87070772, na cidade de MARINGÁ/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **79.986.949/0001-62**, telefone (44) 3028-5070, Email: luispaulo@weiller.com.br, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. **João Weiller**, portador da Cédula de Identidade 0/ e do CPF 284.296.309-10, residente e domiciliado em MARINGÁ/PR, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO**

Contrato				
Contrato	Data de assinatura	Execução até	Vigência até	Valor total
505/2022	08/07/2022	21/10/2022	04/01/2023	RS 1.050.135,00

Aditivos					
N.º Aditivo	Motivo	Execução até	Vigência até	valor	Valor total
1	Prazo	04/01/2023			
2	Prazo	04/04/2023	04/04/2023		

**CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES**

O presente termo aditivo tem por objeto acrescentar o valor de R\$ 28.874,82 (vinte e oito mil e oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), ficando o contrato com o valor total de R\$ 1.079.009,82 (um milhão e setenta e nove mil e nove reais e oitenta e dois centavos).

Dotação orçamentária: 07.004.15.451.0023.1.009.4.4.90.51.00.00. – 3000 – OBRAS E INSTALAÇÕES

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 24 de fevereiro de 2023.

Município de Cianorte  
Marco Antonio Franzato  
CONTRATANTE

João Weiller  
WEILLER CONTRUCAO CIVIL LTDA  
CONTRATADA

**TERMO DE SELEÇÃO**



Licitação nº 01/2023

Modalidade: Chamamento Público

OBJETO: SELEÇÃO DE PESSOAS JURÍDICAS NO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL COM A FINALIDADE ÚNICA E EXCLUSIVA DE IMPLANTAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS ATRAVÉS DO PROGRAMA CASA VERDE E AMARELA -PCVA NO MUNICÍPIO DE CIANORTE. Ercumprimentoao disposto na Lei, decorrido o prazo recursal não tendo havido sido constatado nenhum recurso discordando do julgamento proferido pela Comissão, torna-se público o resultado da classificação da empresa no processo em epígrafe.

Nº	EMPRESA SELECIONADA
1	CLAUDINEI SOARES DA ROCHA E CIA LTDA

Cianorte, 02 de Março de 2023

**Marco Antonio Franzato**  
Prefeito Municipal

## Div. de Recursos Humanos

### MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecerem na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para nomeação para o cargo público, tendo em vista a aprovação no Concurso Público realizado em 07 de Novembro de 2021, de acordo com Edital nº 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019.

A não entrega da documentação e o não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a nomeação.

**O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 14 de Março de 2023, sito na Av. Goiás, nº 95 (Centro de Especialidades) Cianorte-PR, às 09:15min.**

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS II

NOME	CLASSIFICAÇÃO
IEDA DE SOUZA PIRES	146º

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS  
P/ PREFEITURA

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS  
P/ CAPSECI

01(uma) foto 3x4 recente	Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)
Carteira de Trabalho (fotocópia)	01(uma) foto 3x4 recente
Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia)	Carteira de Identidade (fotocópia)
Carteira de Identidade (fotocópia)	CPF (fotocópia)
C.P.F. atualizado (fotocópia)	Carteira de Trabalho (Fotocópia)
Título de Eleitor (fotocópia)	Cartão do Pis (fotocópia)
Certificado de Reservista (fotocópia)	Comprovante de Residência
Certidão de Casamento ou Nascimento (atualizado 1 ano) (fotocópia)	Cédula de Identidade do Cônjuge (fotocópia)
Registro de nascimento de filhos (fotocópia)	CPF do Cônjuge (fotocópia)
C.P.F. de filhos (fotocópia)	Registro de Nascimento dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor	Cédula de Identidade dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa do Cartório de Protestos	CPF dos Filhos menores de 21 anos (se houver) (fotocópia)
Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos. <a href="https://www2.trf4.jus.br/trf4/">https://www2.trf4.jus.br/trf4/</a>	Certidão de Tempo de Contribuição (INSS)
Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas	

Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional) com exames médicos de Hemograma completo, Urina 1, Raio X do Tórax e Coluna Total, Exame Médico de um Psiquiatra	
Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia)	
Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio	
Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo):	
Comprovante de Residência (Talão de água, luz, telefone)	
<b>Obs.: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.</b>	<b>Endereço p/ entrega de Documentos da CAPSECI: Rua Ipiranga nº 629, Fone (44)3631-1838.</b>

Cianorte, 02 de Março de 2023.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

### MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, através do presente, convoca as pessoas abaixo nominadas, para comparecer na Divisão de Recursos Humanos, a fins de providenciar a documentação necessária para a contratação, tendo em vista a inscrição no Processo Seletivo Simplificado - PSS, de acordo com Edital nº 001/2022, de 24 de Janeiro de 2022.

A não entrega da documentação e o não comparecimento do candidato **no prazo de 05 (cinco) dias úteis** a contar da data da publicação deste edital e não se apresentar na Junta Médica Oficial na data e horário abaixo mencionado implicará na perda automática do direito a contratação.

**O candidato deverá comparecer na Junta Médica Oficial do Município no dia 14 de Março de 2023, sito na Av. Goiás nº 95. (Centro de Especialidades) Cianorte PR, às 09:45h.**

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM - PSS

NOME	CLASSIFICAÇÃO
ROSANA DIAS GIMENES	043º
ROSANA BELAZZI ESTAVAS	044º

#### DOCUMENTOS NECESSÁRIOS

- 01(uma) foto 3x4 recente;
- Carteira de Trabalho (fotocópia);
- Pis/Pasep se já inscrito (fotocópia);
- Carteira de Identidade (fotocópia);
- C.P.F. (fotocópia);
- Título de Eleitor (fotocópia);
- Certificado de Reservista (fotocópia);
- Certidão de Casamento ou Nascimento (fotocópia);
- Registro de nascimento de filhos menores de 18 anos (fotocópia);
- Certidão Negativa do Fórum, do Cartório Distribuidor;
- Certidão Negativa do Cartório de Protestos;
- Certidão Negativa de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos <https://www2.trf4.jus.br/trf4/> ,
- Carta de Apresentação de uma firma ou de duas pessoas;
- Atestado de saúde ocupacional (Exame pré-admissional);
- Comprovante de escolaridade e histórico escolar (fotocópia);
- Comprovante Legal para o exercício do cargo (fotocópia do COREN);
- Declaração sobre exercício de outro cargo público (acúmulo de cargo);
- Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;
- Comprovante de residência (talão de água, luz, telefone etc...).
- **Obs: Trazer todos os documentos originais para realização da conferência.**

Cianorte, 02 de Março de 2023.

**OTONIEL RODRIGUES GAIA DA SILVA**  
CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

## Secretaria da Fazenda

### Div. de Fiscalização





MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4731-31/2023 CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: ISIS KAUANA PIRES ALONSO CPF/CNPJ: 088 788 609-48 Endereço: TVA DO CEDRO, 75 Bairro/Zona: JARDIM TROPICAL Compl.: Cidade: Cianorte - PR CEP: 87205-174

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: DO CEDRO, Nº 75 Bairro: JARDIM TROPICAL Zona: 016 Quadra: 0011 Data: 0006 Cadastro: 1 - 16016300

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade...

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 02/03/2023 EMISSÃO: 28/02/2023

( ) Notificação deixada na caixa de correspondência ( ) Notificação entregue, conforme assinatura

As: 15:25 hs

Cleora Marjory Cordeiro

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se Recusado Terr. s/ residência End. Insuficiente Não existe Nº Ausente s/caixa VISTORIA FISCAL: CAPINOU Sim Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4736-15/2023 CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: BRUNO BONETTI DE OLIVEIRA CPF/CNPJ: 064 867 325-48 Endereço: R. AQUIDAUANA, 392 Bairro/Zona: ZONA 07 Compl.: Cidade: Cianorte - PR CEP: 87208-100

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: INAURA HERNANDES CANTARIN, Nº 81 Bairro: RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES II Zona: 107 Quadra: 0003 Data: 007B Cadastro: 1 - 107002450

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade...

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 02/03/23 EMISSÃO: 01/03/2023

( ) Notificação deixada na caixa de correspondência ( ) Notificação entregue, conforme assinatura

As: 16:50 hs

Sérgio Batista Meira

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se Recusado Terr. s/ residência End. Insuficiente Não existe Nº Ausente s/caixa VISTORIA FISCAL: CAPINOU Sim Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4732-17/2023 CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: MICHEL EDUARDO LOPES DE CHAVES CPF/CNPJ: 053.777.831-40 Endereço: R. IVO MARQUES, 137 Bairro/Zona: JARDIM BOTANICO Compl.: Cidade: Cianorte - PR CEP: 87202-136

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: TABATINGA, Nº 556 Bairro: JARDIM PAULISTA Zona: 098 Quadra: 0002 Data: 023R Cadastro: 1 - 98004100

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade...

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 02/03/23 EMISSÃO: 28/02/2023

( ) Notificação deixada na caixa de correspondência ( ) Notificação entregue, conforme assinatura

As: 09:10 hs

Sérgio Batista Meira

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se Recusado Terr. s/ residência End. Insuficiente Não existe Nº Ausente s/caixa VISTORIA FISCAL: CAPINOU Sim Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

Secretaria de Fazenda Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4730-4/2023 CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO: Nome / Razão Social: ANTONER EUGENIO DA SILVA CPF/CNPJ: 079.776.209-44 Endereço: R. AMELIA SORNAS MENEGUETTI, 463 Bairro/Zona: ZONA 03 Compl.: Cidade: Cianorte - PR CEP: 87209-066

DADOS DO IMÓVEL: Endereço: SOROCABA, Nº 221 Bairro: ZONA 03 Zona: 003 Quadra: 0014 Data: 0006 Cadastro: 1 - 3023100

PRAZO E INFRAÇÃO: Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade...

LEI MUNICIPAL: A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 01/03/23 EMISSÃO: 28/02/2023

( ) Notificação deixada na caixa de correspondência ( ) Notificação entregue, conforme assinatura

As: 09:00 hs

Sérgio Batista Meira

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL: Mudou-se Recusado Terr. s/ residência End. Insuficiente Não existe Nº Ausente s/caixa VISTORIA FISCAL: CAPINOU Sim Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200 www.cianorte.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO**  
Secretaria de Fazenda  
Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

# Secretaria de Comunicação Social



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE ESTADO DO PARANÁ

### INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ART. 75, INCISO II E §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021

O MUNICÍPIO DE CIANORTE/PR, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.309.806/0001-28 com sede no Centro Cívico, nº 100, zona 01, na cidade de Cianorte/PR, CEP 87200-127, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, o Sr. Marco Antônio Franzato, nos termos do art. 75, inciso II combinado com o seu §3º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, torna público que tem interesse Contratação de empresa especializada para fornecimento de assinatura do software CANVA PARA EQUIPES, por um período de 12 meses, a ser utilizado pela Secretaria de Comunicação Social. Na forma descritiva e requisitos constantes no Termo de Referência em anexo. Considerando o exposto e a intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta do objeto acima especificado, a Prefeitura TORNA PÚBLICO o interesse da Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados pelo prazo de 03 (três) dias úteis a contar dessa publicação. A manifestação de interesse e orçamentos deve ser enviada para o e-mail: imprensa@cianorte.pr.gov.br Cianorte-PR, 02/03/2023. Marco Antônio Franzato – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE



## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE ESTADO DO PARANÁ

Secretaria de Comunicação Social

### TERMO DE REFERÊNCIA DE DISPENSA POR LIMITE Nº 5 / 2023. (Com base no art. nº 75, inc. II da lei 14.133/2021)

Data: 02/03/2023

#### 1. DO OBJETO:

Contratação de empresa especializada para fornecimento de assinatura do software CANVA PARA EQUIPES, por um período de 12 meses, para a Secretaria de Comunicação Social.

Código	Qtde	Unid	Descrição	Valor unitário	Valor total
61254	01	un	Licença de software CANVA PARA EQUIPES – para até 5 usuários. Fornecimento Anual – 12 meses.	R\$ 742,00	R\$ 742,00
				Total	R\$ 742,00

#### 2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO:

Justifica-se a aquisição da licença para a Secretaria de Comunicação, considerando a necessidade de agilidade na produção de conteúdos audiovisuais com qualidade, para alimentação do site e das redes sociais do Município, que somados contam com mais de 70 mil seguidores. Este é um programa que auxilia na produção, pois pode ser utilizado tanto no celular como no computador. O programa será utilizado por toda a equipe para atender as demandas de todas as secretarias.

Para a contratação dos serviços pretendidos pela Administração Pública Municipal mediante a utilização do inciso II, do artigo 75, da Lei Federal nº 14.133/2021.

#### 3. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes desta solicitação serão custeadas pelas seguintes dotações orçamentárias:

Programática	Atividade/Projeto/Elemento de Despesa	Fonte	Reduzido
06.005.04.126.0004.2.039	Manutenção da Divisão de Tecnologia de Informação – 3.3.90.40.06.00	0100	223

FRG

### NOTIFICAÇÃO 4733-5/2023 CAPINA

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**  
Nome / Razão Social: E A VACARÓ EIRELI ME  
CPF/CNPJ: 05.385.342/0001-90  
Endereço: R. VITÓRIA, 1407  
Bairro/Zona: ZONA 02 Compl.:  
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87200-440

**DADOS DO IMÓVEL:**  
Endereço: DA NATUREZA, Nº 414  
Bairro: RESIDENCIAL NOVA ITALIA II  
Zona: 080 Quadra: 0019 Data: 0006 Cadastro: 1 - 80001500

**PRAZO E INFRAÇÃO:**  
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passage público) e sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

**LEI MUNICIPAL:**  
A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 602,82 prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

**OBSERVAÇÃO:**

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 02/3/2023 EMISSÃO: 28/02/2023

( ) Notificação deixada na caixa de correspondência  
( ) Notificação entregue, conforme assinatura

As: 10:25 hs

Cícero Marco Cavallines  
Portaria nº AGENTE FISCAL

Mudarse

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

**AO AGENTE FISCAL:**  
 Mudou-se  Terr. s/ residência  Não existe Nº  
 Recusado  End. Insuficiente  Ausente s/caixa

**VISTORIA FISCAL:**  
CAPINOU  Sim  Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200  
www.cianorte.pr.gov.br

### MUNICÍPIO DE CIANORTE DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

### NOTIFICAÇÃO 4737-11/2023 CAPINA

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**  
Nome / Razão Social: DONIZETE APARECIDO DA SILVA  
CPF/CNPJ: 889.591.509-59  
Endereço: R. BELO HORIZONTE, 149  
Bairro/Zona: ZONA 02 Compl.:  
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87200-000

**DADOS DO IMÓVEL:**  
Endereço: ORLANDO BRUGIN, Nº 120  
Bairro: ZONA DE ARMAZEM  
Zona: 005 Quadra: A91A Data: 01B1 Cadastro: 1 - 5030475

**PRAZO E INFRAÇÃO:**  
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passage público) e sarjeta fronteiriças à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

**LEI MUNICIPAL:**  
A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 602,82 prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

**OBSERVAÇÃO:**

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 02/3/2023 EMISSÃO: 01/03/2023

( ) Notificação deixada na caixa de correspondência  
( ) Notificação entregue, conforme assinatura

As: 09:40 hs

Cícero Marco Cavallines  
Portaria nº AGENTE FISCAL

Numero não encontrado

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

**AO AGENTE FISCAL:**  
 Mudou-se  Terr. s/ residência  Não existe Nº  
 Recusado  End. Insuficiente  Ausente s/caixa

**VISTORIA FISCAL:**  
CAPINOU  Sim  Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200  
www.cianorte.pr.gov.br





## PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

### ESTADO DO PARANÁ

#### 4. QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS E VALOR TOTAL ESTIMADO

Código	Orçamento 1	Orçamento 2	Orçamento 3
61254	R\$ 742,00	R\$ 779,90	R\$ 900,00
<b>Total</b>	<b>R\$ 742,00</b>	<b>R\$ 779,90</b>	<b>R\$ 900,00</b>

Orçamento 1 – Item 61254 – R\$ 742,00  
Valor Total Estimado: R\$ 742,00

#### 5. DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO.

O pagamento ocorrerá em até 10 (dez) dias, a partir da apresentação de nota fiscal. A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere à Contratada a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo 121, p. ú. da Lei Federal 14.133/2021.

#### 6. DA HABILITAÇÃO JURÍDICA E FISCAL:

- prova de inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) ou no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ);
- prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente, na forma da lei;
- prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais instituídos por lei.
- prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa.

#### 7. DO LOCAL DE ENTREGA

Endereço: Prefeitura Municipal de Cianorte - Centro Cívico 100 – zona 01 – Cep: 87200-127 – Secretaria de Comunicação Social  
Nome: Fernanda Azevedo Braghini  
Contato: [imprensa@cianorte.pr.gov.br](mailto:imprensa@cianorte.pr.gov.br) | 44 36196242

#### 8. DO ACOMPANHAMENTO, EXECUÇÃO E FISCALIZAÇÃO

A fiscalização do presente será exercida pelo servidor  
Nome: Fernanda Azevedo Braghini  
CPF: 354.376.848-43  
E-mail: [imprensa@cianorte.pr.gov.br](mailto:imprensa@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 30196242

Fernanda Azevedo Braghini  
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Fernanda A. Braghini  
Secretária Municipal de Comunicação Social

## Secretaria de Assistência Social

### RELATÓRIO TÉCNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO

Considerando o disposto do artigo 64, Parágrafos 1º e 2º e incisos I, II, III, IV e V do Decreto nº 145/2016 do Município de Cianorte – Paraná, do dever de promover o Monitoramento e Avaliação, do cumprimento das atribuições relativas ao Termo de fomento firmado entre o Município de Cianorte e a Organização da Sociedade Civil denominada Associação Assistencial e Promocional Rainha da Paz, a Gestora da Parceria, designada pela Portaria nº 3/2023, passa a se manifestar:

#### Identificação:

**Nome da OSC:** Associação Assistencial e Promocional Rainha da Paz

**Endereço:** Rua do Artesão, nº 135 – Zona 07

**E-mail:** [servicosocialrainhadapaz@gmail.com](mailto:servicosocialrainhadapaz@gmail.com)

**Telefone:** (44) 3629-4645

**Número do Termo de Fomento:** 04/2022

**Vigência:** 03/08/2022 a 31/01/2023

**Serviço realizado pela OSC:** Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de 0 a 17 anos.

#### I – Descrição sumária das atividades e metas estabelecidas:

A Organização da Sociedade Civil – OSC oferta o Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV para crianças de 07 a 17anos, de segunda a sexta feira, das 7 h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30. A execução do Termo de fomento 04/2022 foi destinada para complementar o trabalho social já desenvolvido por meio do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos através da aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização, material educativo e esportivo, recarga de gás para a realização das refeições, gêneros alimentícios, combustível para realização do transporte aos assistidos e material para manutenção predial, foi possível a complementação, manutenção e execução dos serviços ofertados aos usuários do SCFV da Entidade durante os 06 meses de vigência do plano.

O público-alvo atendido compõe-se de 500 crianças e adolescentes encaminhadas pelos serviços da Proteção Social Básica e Especial, com dificuldade de acesso

à renda e também por meio de demanda espontânea, residentes em Cianorte e no Distrito de Vidigal.

#### II – Análise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do benefício social obtido em razão da execução do objeto até o período, com base nos indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho:

Com base em relatório, bem como visita in loco realizada pela Comissão de Monitoramento e Avaliação, observou-se que a OSC cumpriu com as metas estabelecidas no Plano de Trabalho, realizando as atividades planejadas, atendendo o público encaminhado pelos equipamentos e cumprindo com os objetivos do serviço.

#### III - Valores efetivamente transferidos pela administração pública:

A administração pública realizou o repasse financeiro para a OSC no valor de R\$ 100.000,00 (cem mil reais) por meio do Termo de fomento nº 04/2022, a execução teve vigência de 03/08/22 a 31/01/2023. A OSC executou o valor com despesas correntes – através da aquisição de materiais de limpeza e produtos de higienização, material educativo e esportivo, recarga de gás para a realização das refeições, gêneros alimentícios, combustível para realização do transporte aos assistidos e material para manutenção predial. Realizou a devolução de R\$ 427,10 (quatrocentos e vinte e sete reais e dez centavos), referente a sobra de recursos de R\$ 37,85 ( trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos) e R\$ 389,25 (trezentos e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos), referente a rendimento de aplicação financeira.

#### IV - Análise dos documentos comprobatórios das despesas apresentados pela organização da sociedade civil na prestação de contas, quando não for comprovado o alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo termo de fomento:

Após análise do Relatório de Execução do Objeto da Parceria, encaminhados pela OSC, à Comissão de Monitoramento e Avaliação, assim como por meio da visita in loco, onde se produziu o Relatório de Visita Técnica da Comissão de Monitoramento e Avaliação, verificou-se que foram cumpridas as metas e alcançados os resultados estabelecidos no Termo de Fomento 04/2022 e Plano de Trabalho.

#### V - Análise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no âmbito da fiscalização preventiva, bem como de suas conclusões e das medidas que tomaram em decorrência dessas auditorias:

A Comissão de Monitoramento e Avaliação realizou acompanhamento com caráter preventivo e saneador, para apoiar a boa e regular gestão da parceria formalizada por meio de Termo de fomento entre a administração pública e a OSC. Monitorou e avaliou o alcance das metas estabelecidas no Plano de Trabalho. Acompanhou o cumprimento dos repasses conforme o cronograma de desembolso e verificou a prestação de contas da execução financeira apresentada à administração pública.

A gestora da parceria, Ana Cristina Arnaldi Silva, graduada em Serviço Social, servidora estatutária, ocupante do cargo de Assistente Social da Secretaria Municipal de Assistência Social e a Comissão de Monitoramento e Avaliação designada pela Portaria nº 153/2022 passam a fazer as seguintes considerações: O repasse do recurso financeiro foi realizado regularmente pela administração pública à OSC. É importante destacar que formalização deste termo de fomento contribuiu de maneira direta para boa execução das atividades prestadas as crianças e adolescentes assistidos pela Organização da Sociedade Civil. O objeto da parceria foi executado e os objetivos e metas alcançados. A Instituição encontra-se em pleno e regular funcionamento, apresentando serviços de boa qualidade tanto na esfera administrativa como na sócio-assistencial. É o parecer.

Cianorte, 28 de fevereiro de 2022.

Ana Cristina Arnaldi Silva

Gestora dos Termos de fomento - Portaria nº 3/2023

**REPUBLICADO POR INCORREÇÃO**

## ATOS DO PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 015/2023

OS PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

### RESOLVE

**Art. 1º - CONCEDER**, Férias regulamentares de 15 dias a servidora DANIELA CAROLINA DE OLIVEIRA, referente ao período de trabalho compreendido





entre 05/01/2022 a 04/01/2023, para serem gozadas entre os dias 03/03/2023 a 17/03/2023, devendo retornar as suas atividades em 18/03/2023.

**Art. 2º** -Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

**Art. 3º** - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 02 de março de 2023.



WILSON LUIZ PERES PEDRÃO  
Presidente



## Órgão Oficial do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Secretaria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil

